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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Либерализация экономической деятельности значительно 
расширила круг субъектов хозяйствования, получивших право 
непосредственного выхода на внешний рынок. В связи с этим 

существенно возросла роль целенаправленной деятельности 

государства по регулированию хозяйственной деятельности в области 

международного обмена товарами, работами, услугами, 

информацией, результатами интеллектуальной деятельности, в том 

числе исключительными правами на них. 
Государство устанавливает соответствующие таможенные 

режимы перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу, взимает таможенные платежи, утверждает 
таможенные правила, осуществляет многочисленные другие виды 

управленческой деятельности и регулирования, охватываемые 
понятиями таможенного дела и таможенной политики. 

Таможенное дело может осуществляться государством 

исключительно на четких и детально регламентированных правовых 
основаниях. Инструменты реализации таможенной политики и 

средства осуществления таможенного дела непосредственно 
затрагивают интересы широкого круга хозяйствующих субъектов, 
связанных с осуществлением экспорта и импорта товаров. Они 

содержат правила, непосредственно и однозначно определяющие 
поведение участников таможенных отношений, которые в 
подавляющем большинстве случаев не могут быть изменены по 
соглашению сторон. Это явилось причиной появления обширной 

системы нормативных правовых актов, регулирующих таможенные 
отношения, среди которых важнейшее значение имеют Таможенный 

кодекс Республики Беларусь и Закон Республики Беларусь «О 

таможенном тарифе». В таможенное законодательство введен ряд 
новых понятий, новых профессиональных терминов, новых правовых 
институтов. Получило развитие законодательство, закрепляющее 
особенности перемещения товаров в рамках СНГ, Таможенного 
союза, Зоны свободной торговли и др. 

В связи с изложенным актуальное значение приобретает 
изучение таможенного законодательства. Освоение дисциплины 

«Таможенное право» связано с большими трудностями, т.к. его 
нормативной базой являются не только Таможенный кодекс 
Республики Беларусь и Закон Республики Беларусь «О таможенном 
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тарифе», но и значительное множество других нормативных актов 
различной правоотраслевой принадлежности и различной 

юридической силы. Притом в их число входят акты не только 
внутреннего таможенного законодательства, но и международно-
правовые договоры и соглашения с участие РБ, касающиеся 
таможенных вопросов. 

Цель дисциплины - сформировать у слушателей комплекс 
юридических знаний, умений и навыков, необходимых для 
профессиональной работы в таможенных и других органах и 

организациях, в сферу деятельности которых входят отношения, 
связанные с перемещением товаров и транспортных средств через 
таможенную границу РБ; помочь глубоко и системно изучить 
таможенное законодательство, практику его применения. 

Задачи дисциплины - проанализировать значение таможенного 
дела, единой системы таможенных органов и их функций, прав и 

обязанностей, форм и методов деятельности, обучить правильному 
ориентированию в обширном таможенном законодательстве; 
ознакомить с вопросами ответственности за нарушение таможенных 
правил и так далее. 

Предметом изучения является комплексное правовое 
регулирование таможенных общественных отношений, 

обусловленных спецификой таможенного дела. 
Таможенное законодательство, отвечающее требованиям 

рыночной экономики, начало формироваться лишь в начале 90-х гг. 
Происходит непрерывный процесс его обновления и 

совершенствования, что, бесспорно, осложняет изучение 
таможенного права. В этих условиях наряду с учебной литературой 

для полного усвоения курса целесообразно использовать конспект 
лекций, а также регулярно знакомиться с материалами, 

публикуемыми в периодических изданиях, таких как «Рэспублiка», 

«Таможенный вестник» и др. 
Методы и средства изучения дисциплины: 

 чтение лекционного курса с применением мультимедийных 
презентаций излагаемого материала; 

 чтение лекционного курса с применением методов лекции-

дискуссии; 

 обсуждение изучаемого материала на практических занятиях; 
 тестирование; 
 решение задач в малых группах. 
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ТЕМА 1. ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО В ПРАВОВОЙ СИСТЕМЕ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1.1 Таможенная деятельность и таможенное законодательство. 
1.2 Понятие и принципы таможенной политики. 

1.3 Таможенная территория и таможенная граница. 
1.4 Понятие таможенного права. 
1.5 Таможенные правоотношения. Субъекты таможенного права. 
1.6 Методы таможенно-правового регулирования. 

 

1.1 Таможенная деятельность и  

таможенное законодательство. 
Таможенная деятельность в РБ определяется ЗАКОНОМ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ от 10 января 2014 г. N 129-З О 

ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. Закона Республики Беларусь от 15.07.2015 N 307-З). 
В частности  ст.1 этого закона  гласит  - Таможенное 

регулирование в Республике Беларусь - правовое регулирование 
отношений, связанных с перемещением товаров через таможенную 

границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического 
сообщества (далее - Таможенный союз) в Республике Беларусь, их 
перевозкой по единой таможенной территории Таможенного союза 
(далее - таможенная территория Таможенного союза) в Республике 
Беларусь под таможенным контролем, временным хранением, 

таможенным декларированием, выпуском и использованием в 
соответствии с таможенными процедурами, проведением 

таможенного контроля, уплатой таможенных платежей, а также 
властных отношений между таможенными органами Республики 

Беларусь (далее - таможенные органы) и лицами, реализующими 

права владения, пользования и распоряжения указанными товарами. 

Таможенное дело представляет собой совокупность методов и 

средств, обеспечивающих соблюдение таможенного законодательства 
Таможенного союза и законодательства Республики Беларусь о 
таможенном регулировании. 

Президент Республики Беларусь определяет государственную 

таможенную политику и осуществляет общее руководство 
таможенным делом. 

Республиканским органом государственного управления, 
реализующим государственную таможенную политику и 

осуществляющим непосредственное руководство таможенным делом, 
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является Государственный таможенный комитет Республики 

Беларусь. 
Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 

обеспечивает реализацию в таможенных целях задач в сфере 
таможенного дела и единообразие применения таможенного 
законодательства Таможенного союза и законодательства Республики 

Беларусь о таможенном регулировании всеми таможенными органами 

на территории Республики Беларусь. 
Республика Беларусь участвует в международном 

сотрудничестве в области таможенного регулирования в целях 
гармонизации и унификации законодательства Республики Беларусь о 
таможенном регулировании с нормами международного права и 

общепринятой международной практикой. 

Понятие таможенного законодательства дано в ст.3 ТК ТС  - 1. 

Таможенное законодательство таможенного союза состоит из: 
1) ТК ТС; 

2) международных договоров государств - членов таможенного 
союза, регулирующих таможенные правоотношения в таможенном 

союзе; 
3) решений Комиссии таможенного союза, регулирующих 

таможенные правоотношения в таможенном союзе, принимаемых в 
соответствии с ТК ТС и международными договорами государств - 

членов таможенного союза. 
2. Таможенное законодательство таможенного союза действует 

на таможенной территории таможенного союза. 
Если в соответствии с таможенным законодательством 

таможенного союза таможенное регулирование в таможенном союзе 
осуществляется в соответствии с законодательством государства - 

члена таможенного союза, такое законодательство действует на 
территории этого государства - члена таможенного союза (часть 
вторая п. 2 статьи 3 введена Протоколом от 16.04.2010). Пример -  

нефть и нефтепродукты в РФ. 

3. При таможенном регулировании применяются меры 

таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, 
законодательные акты государств - членов таможенного союза в 
сфере налогообложения, действующие на день регистрации 
таможенной декларации или иных таможенных документов, если 

иное не установлено ТК ТС и (или) в соответствии с 
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международными договорами государств - членов таможенного 
союза (п. 3 статьи 3 в ред. Протокола от 16.04.2010). 

4. При перемещении товаров через таможенную границу с 
нарушениями требований, установленных таможенным 

законодательством таможенного союза, применяются таможенное 
законодательство таможенного союза, меры таможенно-тарифного 
регулирования, запреты и ограничения, законодательные акты 

государств - членов таможенного союза в сфере налогообложения, 
действующие на день фактического пересечения товарами 
таможенной границы, если иное не установлено ТК ТС и (или) в 
соответствии с международными договорами государств - членов 
таможенного союза. 

Если день фактического пересечения товарами таможенной 

границы не установлен, применяются таможенное законодательство 
таможенного союза, меры таможенно-тарифного регулирования, 
запреты и ограничения, законодательные акты государств - членов 
таможенного союза в сфере налогообложения, действующие на день 
выявления нарушения установленных требований, если иное не 
установлено ТК ТС и (или) в соответствии с международными 

договорами государств - членов таможенного союза (п. 4 статьи 3 

введен Протоколом от 16.04.2010). 

Также следует иметь ввиду, что к отношениям по взиманию и 

уплате таможенных платежей, относящихся к налогам, применяется 
налоговое законодательство Республики Беларусь, если иное не 
установлено Таможенным законодательством Таможенного союза. 

 

1.2 Понятие и принципы таможенной политики. 

Таможенное дело является монополией государства. Только 
государство обладает правом выработки таможенной политики и ее 
осуществления. Таможенная политика зародилась одновременно с 
государством. По мере увеличения роста торговых отношений между 
государствами развивалась и таможенная политика. 

Таможенная политика является составной частью внутренней и 

внешней политики Республики Беларусь. Представляет собой 

выработанные государством экономические и административные 
меры: таможенные правила, методы и средства их применения в 
процессе регулирования движения товаров, капиталов, услуг, 
интеллектуальных и трудовых ресурсов на внутренний и внешний 
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рынок в интересах зашиты и развития национальной экономики, 

наполнения государственного бюджета.  
Механизм таможенной политики используется в интересах 

фискальных сборов, таможенного регулирования 
внешнеэкономической деятельности, защиты национальной 

экономики.  

Субъекты таможенной политики — законодательные и 

исполнительные органы государства (Президент, Национальное 
собрание, Правительство, Государственный таможенный комитет, 
различные министерства и др.). 

Объекты таможенной политики — участники ВЭД, группы, на 
которые распространяется или оказывает воздействие таможенная 
политика. 

Цели таможенной политики — обеспечение наиболее 
эффективного использования инструментов таможенного контроля, 
участие в реализации торгово-политических задач по защите 
белорусского рынка, стимулирование развития национальной 

экономики, содействие в проведении структурной перестройки и 

реализации иных задач экономической политики Республики 

Беларусь. 
Средства реализации таможенной политики — установление 

тарифных и нетарифных мер государственного таможенного 
регулирования, участие Республики Беларусь в таможенных и иных 
формах интеграции экономических связей с другими государствами, 

осуществление государственного таможенного контроля. 
Таможенно-тарифная политика Республики Беларусь в 

современное время ориентирована на: пополнение доходной части 

бюджета; защиту ослабленных секторов экономики; приспособление 
к требованиям ВТО, с которой Республики Беларусь ведет 
переговоры о вступлении в эту организацию. 

Меры защиты белорусских производителей товаров, основанные 
на простом механическом повышении уровня ввозных таможенных 
пошлин во многом себя исчерпали. В связи с этим важнейшее 
значение приобретает применение в качестве защитной меры 

тарифных квот, которые сделают возможным обеспечить защиту 
белорусских производителей без дальнейшего повышения уровня цен 

внутреннего рынка. 
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1.3 Таможенная территория и таможенная граница. 
Данные понятия регулируются в ст.2 ТК ТС (Таможенном 

кодексе Таможенного союза). Единая таможенная территория 
таможенного союза и таможенная граница (статья 2 в ред. Протокола 
от 16.04.2010). 

1. Единую таможенную территорию таможенного союза (далее - 
таможенная территория таможенного союза) составляют территории 

Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, 

Кыргызской Республики и Российской Федерации, а также 
находящиеся за пределами территорий государств - членов 
таможенного союза искусственные острова, установки, сооружения и 

иные объекты, в отношении которых государства - члены 

таможенного союза обладают исключительной юрисдикцией (в ред. 

Договора от 10.10.2014, Протокола от 08.05.2015). 

2. Пределы таможенной территории таможенного союза 
являются таможенной границей таможенного союза (далее - 

таможенная граница). 
3. В соответствии с международными договорами государств - 

членов таможенного союза таможенной границей могут являться 
пределы отдельных территорий, находящихся на территориях 
государств - членов таможенного союза. 

Также следует иметь ввиду, что выделяют  внешние и 

внутренние таможенные границы. Внешние — разделяют 
таможенные территории смежных государств и обычно совпадают с 
государственной границей. Ее охрану осуществляют пограничные 
войска совместно с таможенниками. Внутренние — проходят внутри 

таможенной территории страны. Образуют периметры свободных 
таможенных зон и свободных складов, въезд в которые 
осуществляется строго по пропускам. Охрану внутренних границ 

осуществляют таможенная служба и администрация свободной 

таможенной зоны. 

 

1.4 Понятие таможенного права 
Таможенное право представляет собой совокупность законов и 

иных нормативных актов, направленных на правовое регулирование 
общественных отношений в области перемещения через таможенную 

границу товаров и транспортных средств, взимания таможенных 
платежей, таможенного и валютного контроля и борьбы с 
таможенными правонарушениями. 
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Основные цели таможенного права: 
 создание условий деятельности таможенных органов и иных 

государственных органов по осуществлению таможенного дела, его 
развитию и модернизации; 

 создание эффективной организации таможенной системы; 

 обеспечение соблюдения прав и свобод физических и 

юридических лиц при осуществлении таможенного дела. 
Принципы таможенного права — исходные нормативно-

руководящие начала таможенно-правового регулирования, 
представляющие собой основы таможенного права. Общеправовыми 

принципами являются: 
 принцип законности, предполагает необходимость строгого 

соблюдения Конституции, законов Республики Беларусь, различных 
подзаконных актов всеми субъектами таможенного права; 

 принцип демократизма, включает в себя положения о защите 
прав граждан в области таможенного дела, информирование и 

консультирование, обжалование действий или бездействий 

таможенных органов; 
 принцип обеспечения эффективности таможенно-правовых 

средств и инструментов их реализации. В данном случае речь идет о 
расширении средств таможенного контроля; 

 принцип координации и взаимодействия государственных 
органов, означает необходимость согласования таможенных норм с 
нормами иных отраслей права; 

 принцип гуманности. 

Отраслевые принципы: 

 принцип охраны государственной и общественной 

безопасности; 

 принцип защиты экономических интересов белорусского 
государства; 

 принцип единства ставок таможенных пошлин; 

 принцип единства таможенной территории. 

Связано с другими  отраслями права – уголовным, 

административным,  налоговым.  

Особенности присущие только таможенному праву это 
положения и понятия  присущие только ему – понятия таможенного 
органа, таможенной границе, валютном контроле и т.д. 

Предмет таможенного права. Таможенное право выделяют в 
самостоятельную отрасль из-за наличия своего предмета и метода 
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правового регулирования. Предметом таможенного права являются 
общественные отношения, связанные с таможенной деятельностью. 

Их особенность состоит в том, что все они складываются в связи с 
перемещением товаров и транспортных средств через таможенную 

границу, его оформлением и контролем, а также уплатой таможенных 
платежей. 

В зависимости от конкретных целей возникновения и 

регулирования выделяют общественные отношения, связанные: 
с организацией таможенного дела; 
с перемещением через таможенную границу товаров и 

транспортных средств; 
с регулированием таможенных режимов; 
с взиманием таможенных платежей; 

с таможенным контролем; 

с ведением таможенной статистики и Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности; 

с контрабандой и иными преступлениями в сфере таможенного 
дела; 

с нарушениями таможенных правил и ответственностью за них; 
с производством по делам о нарушении таможенных правил. 
Методы таможенного права. Под методами таможенного права 

понимают средства, приемы и способы изучения соответствующих 
таможенных норм, процессов. Они отвечают на вопрос, как, каким 

путем таможенное право изучает свой предмет. 
Разрешительный метод правового регулирования, при котором 

участникам предоставляется свобода в реализации своих прав 
(например, всем лицам на равных основаниях предоставляется право 
на ввоз в Республику Беларусь и вывоз из нее товаров и транспортных 
средств). 

Рекомендательный метод правового регулирования. Суть 
данного метода состоит в предоставлении права выбора вариантов 
поведения самими участниками правоотношений. 

Ограничительно-запретительный метод регулирования 
таможенных отношений состоит в регламентации и установлении 

обязанностей субъектов таможенно-правовых отношений. Данный 

метод позволяет установить рамки возможного и должного поведения 
участников. 
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Делегирующий метод — способ, при котором участникам 

таможенных правоотношений предоставляются определенные права и 

свободы. 

 

1.5 Таможенные правоотношения.  
Субъекты таможенного права. 

Таможенные правоотношения определяются Главой 3 ТК ТС  - 

взаимоотношения таможенных органов с участниками 

внешнеэкономической деятельности и лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела. 
Субъекты таможенного права. Субъектом таможенного права 

признается тот, кто наделяется правами и обязанностями в 
таможенной сфере. Субъекты таможенного права — физические и 

юридические лица, таможенные органы, государственные служащие 
таможенных органов, международные организации. 

Специальным субъектом таможенного права являются лишь 
таможенные органы и государственные служащие таможенных 
органов. Все остальные — это иные субъекты таможенного права 
(предприятия, учреждения, организации, физические лица и др.). 

Как физические, так и юридические лица на равных основаниях 
вступают в таможенные правоотношения. 

Юридическое лицо — организация, которая имеет в 
собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим 

имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и иные личные неимущественные права, исполнять 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.  Юридические лица 
для осуществления своей деятельности наделяются 
правоспособностью, которая может быть общей и специальной. При 

наличии специальной правоспособности юридическое лицо обладает 
только теми правами и несет только те обязанности, которые 
предусмотрены в его учредительных документах. 

К физическим лицам относятся граждане Республики Беларусь, 
иностранные граждане и лица без гражданства. Иностранные 
граждане и лица без гражданства обладают в таможенной сфере теми 

же правами и несут ответственность, что и граждане. 
В числе международных организаций — субъектов таможенного 

права — могут быть названы, например, Всемирная таможенная 
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организация, Совет руководителей таможенных служб стран СНГ и 

др. 
Юридическое лицо может выступать в таможенном праве  в 

роли ряда субъектов со специально-оговоренным ТК ТС статусом. 

Это: 
Статья 12. Таможенный представитель 
1. Таможенный представитель - юридическое лицо государства - 

члена таможенного союза, отвечающее условиям, определенным 

статьей 13 ТК ТС. 

Юридическое лицо признается таможенным представителем 

после включения в реестр таможенных представителей. 

2. Таможенный представитель совершает от имени и по 
поручению декларанта или иных заинтересованных лиц таможенные 
операции в соответствии с таможенным законодательством 

таможенного союза на территории государства - члена таможенного 
союза, таможенным органом которого он включен в реестр 
таможенных представителей. 

Статья 18. Таможенный перевозчик 
1. Таможенный перевозчик - юридическое лицо государства - 

члена таможенного союза, отвечающее условиям, определенным 

статьей 19 ТК ТС. 

Юридическое лицо признается таможенным перевозчиком после 
включения в реестр таможенных перевозчиков. 

2. Таможенный перевозчик осуществляет перевозку товаров, 
находящихся под таможенным контролем, по таможенной территории 

таможенного союза в соответствии с таможенным законодательством 

таможенного союза. 
Статья 23. Владелец склада временного хранения 
1. Владелец склада временного хранения - юридическое лицо 

государства - члена таможенного союза, отвечающее условиям, 

определенным статьей 24 ТК ТС. 

Юридическое лицо признается владельцем склада временного 
хранения после включения в реестр владельцев складов временного 
хранения. 

2. Владелец склада временного хранения осуществляет хранение 
товаров, находящихся под таможенным контролем, в случаях и на 
условиях, которые установлены таможенным законодательством 

таможенного союза. 
Статья 28. Владелец таможенного склада 
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1. Владелец таможенного склада - юридическое лицо 
государства - члена таможенного союза, отвечающее условиям, 

определенным статьей 29 ТК ТС. 

Юридическое лицо признается владельцем таможенного склада 
после включения в реестр владельцев таможенных складов. 

2. Владелец таможенного склада осуществляет хранение 
товаров, находящихся под таможенным контролем, в случаях и на 
условиях, которые установлены ТК ТС. 

Статья 33. Владелец магазина беспошлинной торговли 

1. Владелец магазина беспошлинной торговли - юридическое 
лицо государства - члена таможенного союза, отвечающее условиям, 

определенным статьей 34 ТК ТС. 

2. Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет 
хранение и реализацию в розницу товаров, помещенных под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли, физическим лицам, 

выезжающим с таможенной территории таможенного союза, а также 
иностранным дипломатическим представительствам, приравненным к 
ним представительствам международных организаций, консульским 

учреждениям, либо дипломатическим агентам, консульским 

должностным лицам и членам их семей, которые проживают вместе с 
ними (в ред. Протокола от 16.04.2010) 

Статья 38. Уполномоченный экономический оператор 
1. Уполномоченный экономический оператор - юридическое 

лицо, отвечающее условиям, указанным в статье 39 ТК ТС, которое 
вправе пользоваться специальными упрощениями, 

предусмотренными статьей 41 ТК ТС. 

2. Статус уполномоченного экономического оператора 
присваивается юридическому лицу таможенными органами путем 

выдачи свидетельства о включении в реестр уполномоченных 
экономических операторов и признается на территории того 
государства, таможенным органом которого присвоен данный статус. 

Статус уполномоченного экономического оператора 
присваивается юридическому лицу, созданному в соответствии с 
законодательством государства - члена таможенного союза, на 
территории которого этому лицу будет присвоен этот статус. 
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1.6 Методы таможенно-правового регулирования. 
Государственное регулирование внешнеторговой деятельности в 

Республике Беларусь осуществляется посредством таких методов, 
как:  

 таможенно-тарифное регулирование;  
 нетарифное регулирование;  
 запреты и ограничения внешней торговли  услугами и 

объектами интеллектуальной собственности; 

 меры экономического и административного характера, 
содействующие развитию внешнеторговой деятельности. 

 Таможенно-тарифное регулирование является наиболее 
важным и трудоемким процессом, включающим в себя несколько 
взаимосвязанных операций:  

 определение страны происхождения товара;  
 определение таможенной стоимости товара;  
 определение таможенных платежей. 

Таможенно-тарифное регулирование в Республике Беларусь 
осуществляется в соответствии с нормами Таможенного союза и 

Единого экономического пространства. Также основано на 
унификации международных договоров, важнейшими из которых 
являются - Генеральное соглашение по тарифам и торговле ВТО; 

Международная Конвенция о Гармонизированной системе описания и  

кодирования товаров (Заключена в Брюсселе 14.06.1983); Таможенная 
конвенция о международной перевозке грузов с применением книжки 

МДП. 

Другие многосторонние и двухсторонние международные 
договоры (например, соглашения о предоставлении принципа 
наибольшего благоприятствования в торговле). 

Элементы таможенно-тарифного регулирования: 
 таможенный тариф; 

 таможенное декларирование товаров, перемещаемых через 
таможенную границу; 

 таможенные процедуры; 

 Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности.  

 В связи с началом функционирования Таможенного союза на 
таможенной территории государств-членов Таможенного союза 
применяются единые меры таможенно-тарифного регулирования. 
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Единый таможенный тариф является инструментом торговой 

политики Таможенного союза и определяется как свод ставок 
ввозных таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым на 
единую таможенную территорию из третьих стран, 

систематизированных в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Таможенного 
союза. 

Между государствами-членами Таможенного союза меры 

тарифного и нетарифного регулирования во взаимной торговле не 
применяются. Данное правило предусматривает не применение во 
взаимной торговле таможенных пошлин, количественных 
ограничений и эквивалентных им мер. 

Полномочия по принятию решений в сфере таможенно-
тарифного регулирования в соответствии с Договором о Евразийской 

экономической комиссии переданы наднациональному органу — 

Евразийской экономической комиссии. Решения ЕЭК входят в 
договорно-правовую базу Таможенного союза и Единого 
экономического пространства и подлежат непосредственному 
применению на территориях государств-членов Таможенного союза. 

Таможенные пошлины выполняют три основные функции: 

 фискальную (относится к импортным и к экспортным 

пошлинам) в связи с тем, что они являются одной из статей доходной 

части государственного бюджета; 
 протекционистскую (относится к импортным пошлинам, так 

как с их помощью государство ограждает местных производителей от 
нежелательной иностранной конкуренции; 

 балансировочную (относится к экспортным пошлинам), 

поскольку они устанавливаются с целью предотвращения 
нежелательного экспорта товаров, внутренние цены на которые по 
тем или иным причинам ниже мировых. 

 Таможенный тариф, можно определить, как конкретную 

ставку таможенной пошлины, подлежащую уплате при вывозе или 

ввозе определенного товара на таможенную территорию государства. 
Выделяют два вида таможенных тарифов. При простом тарифе 

для каждого товара устанавливается ставка таможенной пошлины, 

применимая вне зависимости от страны происхождения товара. При 

сложном — каждому товару соответствует две и более ставок 
таможенных пошлин. 
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Введение импортных пошлин выгодно национальным 

производителям и государству, получающему дополнительный доход 

в бюджет от роста цен. Потребители же вынуждены покупать 
импортные товары по более высоким ценам. 

Применение экспортных таможенных пошлин приводит к 
снижению внутренних цен, в результате чего национальные 
потребители оказываются в выигрыше, а производители несут потери. 

Суммарный выигрыш общества в результате введения экспортных 
пошлин оказывается меньше потерь производителей, так что чистые 
потери страны возрастают. Данный метод тарифного регулирования 
используется в основном слаборазвитыми странами. 

При развитой системе таможенных платежей можно создать 
наиболее благоприятные условия для конкуренции отечественных 
товаров с иностранными. Таким образом, государство преследует две 
основные цели: обеспечение национального интереса — путем 

установления высоких таможенных пошлин, тарифов, всевозможных 
ограничений, а также пополнение бюджета страны. И, напротив, при 

не совершенном механизме таможенного регулирования, государство 
может нести существенные убытки. 

Таможенно-тарифная политика Республики Беларусь в 
современное время ориентирована на: пополнение доходной части 

бюджета; защиту ослабленных секторов экономики; приспособление 
к требованиям ВТО, с которой Республики Беларусь ведет 
переговоры о вступлении в эту организацию. 

Применение мер нетарифного регулирования. 
Под нетарифными методами понимается совокупность средств 

внешнеторговой политики, которые реализуются в рамках 
административного управления, выполняя тем самым роль 
регуляторов внешнеторгового оборота. 

Меры нетарифного регулирования, устанавливаются исходя из 
соображений государственной и общественной безопасности страны, 

выполнения международных обязательств, охраны экономической 

основы суверенитета, защиты внутреннего потребительского рынка, в 
качестве ответной меры на дискриминационные или другие 
ущемляющие интересы действия иностранных государств. 

До настоящего времени не выработано единой классификации 

нетарифных методов регулирования. Всего в настоящее время 
насчитывается более 50 различных способов нетарифного 
регулирования. 
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В мире действуют официальные классификационные схемы 

нетарифных мер регулирования внешнеторговой деятельности, 

разработанные ВТО, МФВ, МБ, МБРР, Международной торговой 

палатой (МТП) и рядом других авторитетных организаций. Эти 

системы классификации применяются для сбора информации, 

создания кодексов, регулирующих правила применения отдельных 
групп нетарифных ограничений, составления национальных систем 

регулирования внешнеторговой деятельности. 

Например, в соответствии с классификацией ЕЭК ООН 

нетарифные методы государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности делятся на три группы: меры 

прямого ограничения; специальные защитные меры; меры, связанные 
с выполнением таможенных или административных формальностей. 

К мерам прямого ограничения относятся лицензирование и 

квотирование. 
Лицензирование является наиболее распространенной формой 

нетарифных ограничений и представляет собой процесс 
регулирования внешнеэкономической деятельности через 
разрешения, выдаваемые государством на экспорт или импорт товара 
в установленных количествах, в течение определенного промежутка 
времени. 

Квотирование представляет собой определенное ограничение, 
применяемое государством в отношении экспорта или импорта товара 
на определенный период времени. 

Специальные защитные меры. В качестве отдельной группы мер 
можно рассматривать специальные защитные, антидемпинговые и 

компенсационные меры при импорте товаров. К ним относятся: 
импортные квоты; 

специальные пошлины; 

антидемпинговые пошлины; 

установление барьера по минимальным ценам на рынке страны-

импортера; 
компенсационные пошлины. 

Специальные защитные меры с точки зрения изложенной выше 
классификации представляют комбинацию таможенно-тарифных мер 
и мер прямого ограничения. 

Среди мер нетарифного регулирования ВЭД также можно 
выделить категорию мер, связанных с выполнением таможенных или 

административных формальностей: 
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 регистрация контрактов;  
 квотирование;  
 установление минимальных и максимальных цен;  

 наличие спецэкспортеров. 
 валютный контроль; 
 регулирование курса валюты. 

 запреты ввоза – вывоза;  
 ветеринарные требования; 
 санитарно-карантинные, требования по сертификации, 

экологические требования, фитосанитарные требования. 
Импортные налоги и сборы. К ним относятся: 
 импортные налоги (не следует их смешивать с импортными 

пошлинами); 

 пограничный налог, которым облагаются товары за факт 
пересечения границы; 

 сборы, связанные с оформлением документов на таможне, 
таможенным досмотром товара, проверкой его качества; 

 другие сборы (портовые, статистические, фитосанитарные и 

т.п.). 

 Особой разновидностью импортного налога являются 
скользящие импортные сборы, широко применяемые в ЕС в качестве 
протекционистской меры в аграрном секторе. По характеру своего 
действия скользящие импортные сборы близки и таможенным 

пошлинам, но в отличие от них постоянно меняют свой уровень в 
зависимости от соотношения внутренних и мировых цен на 
сельскохозяйственную продукцию. 

 

ТЕМА 2. ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 

2.1 Понятие и порядок таможенного оформления. 
2.2 Декларирование товаров и транспортных средств: понятие и 

формы. 

2.3 Порядок пропуска организованных групп иностранных 
туристов через таможенную границу. 

2.4 Декларант  его права и обязанности. 

 

2.1 Понятие и порядок таможенного оформления. 
Статья 7 Закона, п.1.10. пункт таможенного оформления - 

официально установленное место постоянного размещения 
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должностных лиц таможенных органов, структурных подразделений 

таможенных органов, предназначенное для совершения таможенных 
операций и проведения таможенного контроля. 

Статья 4 ТК ТС п.29 таможенные операции - действия, 
совершаемые лицами и таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства таможенного союза. 

Там же п.31 таможенный контроль - совокупность мер, 
осуществляемых таможенными органами, в том числе с 
использованием системы управления рисками, в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства таможенного союза и 

законодательства государств - членов таможенного союза  (в ред. 

Протокола от 16.04.2010). 

Порядок совершения таможенных операций и проведения 
таможенного контроля определен соответственно в РАЗДЕЛЕ 3 ТК ТС 

определяющей порядок таможенного контроля и в Специальной Части 

ТК ТС определяющей порядок совершения таможенных операций.  

 

2.2 Декларирование товаров и  

транспортных средств: понятие и формы. 

Часть.1 ст.4 ТК ТС:  

п.24) таможенная декларация - документ, составленный по 
установленной форме, содержащий сведения о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и иные сведения, необходимые для выпуска 
товаров; 

п.27) таможенное декларирование - заявление декларантом 

таможенному органу сведений о товарах, об избранной таможенной 

процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров; 
п.35) товар - любое движимое имущество, перемещаемое через 

таможенную границу, в том числе носители информации, валюта 
государств - членов таможенного союза, ценные бумаги и (или) 

валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные виды 

энергии, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к 
недвижимому имуществу; 

п.36) товары для личного пользования - товары, 

предназначенные для личных, семейных, домашних и иных не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности 

нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу в 
сопровождаемом или несопровождаемом багаже, международных 
почтовых отправлениях либо иным способом; 
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п.39) транспортные средства - категория товаров, включающая 
любое водное судно, воздушное судно, автомобильное транспортное 
средство, прицеп, полуприцеп, железнодорожное транспортное 
средство (железнодорожный подвижной состав, единица 
железнодорожного подвижного состава) или контейнер с 
предусмотренными для них техническими паспортами или 

техническими формулярами запасными частями, принадлежностями 

и оборудованием, горюче-смазочными материалами, охлаждающими 

и иными техническими жидкостями, содержащимися в заправочных 
емкостях, предусмотренных их конструкцией, если они перевозятся 
вместе с указанными транспортными средствами (в ред. Протокола от 
16.04.2010). 

Глава 27. Таможенное декларирование товаров  
Статья 179. Общие положения о таможенном декларировании 

товаров 
1. Товары подлежат таможенному декларированию при 

помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, 
установленных в соответствии с ТК ТС. 

2. Таможенное декларирование товаров производится 
декларантом либо таможенным представителем, действующим от 
имени и по поручению декларанта. 

3. Таможенное декларирование производится в письменной и 

(или) электронной формах с использованием таможенной декларации. 

Статья 180. Таможенная декларация (определяет виды 

деклараций) 

1. При таможенном декларировании товаров в зависимости от 
заявляемых таможенных процедур и лиц, перемещающих товары, 

применяются следующие виды таможенной декларации: 

1) декларация на товары; 

2) транзитная декларация; 
3) пассажирская таможенная декларация; 
4) декларация на транспортное средство. 
Формы и порядок заполнения таможенной декларации 

определяются решением Комиссии таможенного союза. 
2. Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной 

декларации, ограничивается только сведениями, которые необходимы 

для исчисления и взимания таможенных платежей, формирования 
таможенной статистики и применения таможенного законодательства 
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таможенного союза и иного законодательства государств - членов 
таможенного союза. 

3. Сведения, подлежащие указанию в таможенной декларации 

на товары и транзитной декларации в зависимости от таможенной 

процедуры, категорий товаров, лиц, их перемещающих, вида 
транспорта, могут сокращаться решением Комиссии таможенного 
союза либо законодательством государств - членов таможенного 
союза, если это предусмотрено решением Комиссии таможенного 
союза (в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Сведения, подлежащие указанию в пассажирской таможенной 

декларации и в декларации на транспортное средство, 
устанавливаются решением Комиссии таможенного союза. 

4. В качестве таможенной декларации могут использоваться 
транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные 
документы, содержащие сведения, необходимые для выпуска товаров 
в соответствии с таможенной процедурой, в случаях и порядке, 
которые определяются ТК ТС или решением Комиссии таможенного 
союза. 

5. Таможенная декларация может быть представлена в виде 
электронного документа в соответствии с ТК ТС. 

Порядок представления и использования таможенной 

декларации в виде электронного документа определяется решением 

Комиссии таможенного союза. 
6. Подача таможенной декларации в письменной форме должна 

сопровождаться представлением таможенному органу ее электронной 

копии, если иное не установлено ТК ТС, решением Комиссии 

таможенного союза либо законодательством государств - членов 
таможенного союза в случаях, предусмотренных решением Комиссии 

таможенного союза (в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Структура и формат электронной копии таможенной 

декларации, а также порядок ее представления и использования 
определяются решением Комиссии таможенного союза. 

 

2.3 Порядок пропуска организованных групп  

иностранных туристов через таможенную границу 
Статья 354. Таможенные операции, совершаемые в отношении 

товаров для личного пользования 
1. Таможенные операции в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых через таможенную границу, 
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совершаются в порядке, определяемом ТК ТС и (или) 

международным договором государств - членов таможенного союза. 
2. Таможенные операции в отношении товаров для личного 

пользования совершаются в зависимости от способов перемещения в 
местах прибытия на таможенную территорию таможенного союза или 

убытия с этой территории либо в таможенном органе государства - 

члена таможенного союза, на территории которого постоянно (или 

временно) проживает физическое лицо, имеющее право выступать в 
качестве декларанта таких товаров. 

3. При перемещении товаров для личного пользования 
физическими лицами на автомобильных транспортных средствах для 
личного пользования или в поезде таможенные органы 

предоставляют этим лицам возможность совершать таможенные 
операции, не покидая такие транспортные средства, за исключением 

случаев, когда это необходимо для соблюдения таможенного 
законодательства таможенного союза  (в ред. Протокола от 
16.04.2010). 

4. Товары для личного пользования при перемещении через 
таможенную границу подлежат таможенному декларированию в 
соответствии со статьей 355 ТК ТС и выпуску для личного 
пользования без помещения под таможенные процедуры, 

предусмотренные ТК ТС. Порядок совершения таможенных 
операций, связанных с выпуском товаров для личного пользования, 
определяется таможенным законодательством таможенного союза. 

По желанию лица, перемещающего товары для личного 
пользования, в отношении таких товаров могут быть совершены 

таможенные операции, связанные с их размещением на временное 
хранение, помещением под таможенные процедуры в соответствии с 
ТК ТС, а также вывозом с таможенной территории таможенного 
союза, если они не покидали место прибытия. 

В случае несовершения таможенных операций, указанных в 
частях первой и второй настоящего пункта, товары подлежат 
задержанию в соответствии с главой 21 ТК ТС. 

(в ред. Протокола от 16.04.2010) 

5. Таможенный контроль в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых через таможенную границу, 
производится в соответствии с ТК ТС и (или) международным 

договором государств - членов таможенного союза. 
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Статья 355. Таможенное декларирование товаров для личного 
пользования 

1. Таможенное декларирование товаров для личного 
пользования осуществляется физическими лицами при их следовании 

через таможенную границу одновременно с представлением товаров 
таможенному органу. 

2. Таможенному декларированию в письменной форме 
подлежат: 

1) товары для личного пользования, перемещаемые в 
несопровождаемом багаже или доставляемые перевозчиком в адрес 
физического лица; 

2) товары для личного пользования, перемещаемые любым 

способом, в отношении которых применяются запреты и 

ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования; 
3) товары для личного пользования, перемещаемые любым 

способом, в том числе временно ввозимые, стоимость и (или) 

количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с 
освобождением от уплаты таможенных платежей, установленные 
международным договором государств - членов таможенного союза; 

4) транспортные средства для личного пользования, 
перемещаемые любым способом, за исключением транспортных 
средств для личного пользования, зарегистрированных на территории 

государств - членов таможенного союза, временно вывозимых с 
таможенной территории таможенного союза и обратно ввозимых на 
такую территорию; 

5) валюта государств - членов таможенного союза, ценные 
бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки в случаях, 
установленных законодательством и (или) международным 

договором государств - членов таможенного союза (в ред. Протокола 
от 16.04.2010); 

6) культурные ценности; 

7) товары для личного пользования, ввозимые в 
сопровождаемом багаже, если перемещающее их физическое лицо 
имеет несопровождаемый багаж; 

8) иные товары, определенные таможенным законодательством 

таможенного союза. 
3. Таможенное декларирование товаров для личного 

пользования производится в письменной форме с применением 

пассажирской таможенной декларации. 
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Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее 
заполнения, подачи и регистрации определяются решением Комиссии 

таможенного союза. 
4. Физическое лицо вправе по своему желанию произвести 

таможенное декларирование товаров для личного пользования, не 
подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, с 
использованием пассажирской таможенной декларации. 

5. Таможенное декларирование товаров для личного 
пользования физического лица, не достигшего шестнадцатилетнего 
возраста, производится лицом, его сопровождающим (одним из 
родителей, усыновителем, опекуном или попечителем этого лица, 
иным сопровождающим его лицом либо представителем перевозчика 
при отсутствии сопровождающих лиц, а при организованном выезде 
(въезде) группы несовершеннолетних лиц без сопровождения 
родителей, усыновителей, опекунов или попечителей, иных лиц - 

руководителем группы либо представителем перевозчика). 
6. При перемещении через таможенную границу гробов с телами 

(останками) и урн с прахом (пеплом) умерших таможенное 
декларирование осуществляется путем подачи заявления в 
произвольной форме лицом, сопровождающим гроб с телом 

(останками) или урн с прахом (пеплом) умершего, с представлением 

документов, указанных в частях второй и третьей настоящего пункта. 
При вывозе с таможенной территории таможенного союза урн с 

прахом (пеплом) и гробов с телами (останками) умерших 
представляются следующие документы: 

свидетельство о смерти, выдаваемое отделами записи актов 
гражданского состояния в порядке, установленном для регистрации 

актов гражданского состояния в государствах - членах таможенного 
союза, либо медицинское свидетельство о смерти, либо нотариально 
заверенные копии указанных документов; 

заключение в произвольной форме местных органов 
государственного санитарного надзора о возможности эксгумации в 
случае перезахоронения; 

акт (справка) в произвольной форме специализированной 

организации, осуществлявшей ритуальные услуги по запайке 
цинковых гробов, с указанием, что в них отсутствуют посторонние 
вложения, и с приложением описи вещей и ценностей умершего в 
случае их отправки вместе с телом (останками) умершего. 
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При ввозе на таможенную территорию таможенного союза урн с 
прахом (пеплом) и гробов с телами (останками) умерших 
представляются следующие документы: 

свидетельство о смерти, выданное уполномоченным 

учреждением страны отправления, либо медицинское свидетельство о 
смерти, либо копии этих документов; 

акт (справка) в произвольной форме организации, 

осуществлявшей ритуальные услуги по запайке цинковых гробов, с 
указанием, что в них отсутствуют посторонние вложения, и с 
приложением описи вещей и ценностей умершего в случае их 
отправки вместе с телом (останками) умершего. 

Статья 356. Представление документов при таможенном 

декларировании товаров для личного пользования 
1. Подача пассажирской таможенной декларации должна 

сопровождаться представлением таможенному органу документов, 
подтверждающих заявленные в ней сведения. К таким документам 

относятся: 
1) документы, удостоверяющие личность (в том числе 

несовершеннолетнего лица); 
2) документы, подтверждающие усыновление, опекунство или 

попечительство несовершеннолетнего лица; 
3) документы, подтверждающие стоимость декларируемых 

товаров для личного пользования; 
4) транспортные (перевозочные) документы; 

5) документы, подтверждающие право на льготы по уплате 
таможенных платежей, в том числе подтверждающие временный ввоз 
(вывоз) физическим лицом товаров для личного пользования, а также 
подтверждающие признание физического лица беженцем, 

вынужденным переселенцем либо переселяющимся на постоянное 
место жительства в порядке, определенном законодательством 

государств - членов таможенного союза; 
6) документы, подтверждающие соблюдение ограничений, 

кроме мер нетарифного и технического регулирования (в ред. 

Протокола от 16.04.2010) 

7) документы, содержащие сведения, позволяющие 
идентифицировать транспортное средство для личного пользования; 

8) документы, подтверждающие право владения, пользования и 

(или) распоряжения транспортным средством личного пользования; 
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9) другие документы и сведения, представление которых 
предусмотрено в соответствии с таможенным законодательством 

таможенного союза. 
2. При таможенном декларировании товаров для личного 

пользования, перемещаемых в несопровождаемом багаже, 
дополнительно к документам, предусмотренным в пункте 1 

настоящей статьи, представляется экземпляр оформленной 

таможенным органом пассажирской таможенной декларации, 

выданной физическому лицу при его следовании через таможенную 

границу. 
При непредставлении такой пассажирской таможенной 

декларации по причине ее утраты или по иным причинам ввезенные в 
несопровождаемом багаже товары для личного пользования 
рассматриваются как ввезенные с превышением стоимостных, 
количественных и весовых норм ввоза товаров, освобождаемых от 
уплаты таможенных платежей, если физическое лицо не докажет 
обратное. 

Статья 357. Применение системы двойного коридора при 

таможенном декларировании товаров для личного пользования 
1. В местах прибытия на таможенную территорию таможенного 

союза или убытия с этой территории для целей таможенного 
декларирования товаров для личного пользования может применяться 
система двойного коридора. 

2. Применение системы двойного коридора предусматривает 
самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через 
таможенную границу, таможенного декларирования в письменной 

форме товаров для личного пользования и соответствующего 
коридора ("зеленого" или "красного") для совершения таможенных 
операций. 

3. Требования, применяемые к обустройству системы двойного 
коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию 

таможенного союза и убытия с этой территории, определяются 
решением Комиссии таможенного союза. 

Статья 358. Временный ввоз товаров для личного пользования 
1. Иностранные физические лица вправе временно ввозить на 

таможенную территорию таможенного союза товары для личного 
пользования, перечень которых определен международным 

договором государств - членов таможенного союза, за исключением 
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транспортных средств, с освобождением от уплаты таможенных 
платежей на период своего пребывания на этой территории. 

В случае если временно ввозимые товары для личного 
пользования подлежат таможенному декларированию в письменной 

форме, срок временного ввоза таких товаров устанавливается 
таможенным органом исходя из заявления иностранного физического 
лица с учетом продолжительности его пребывания на таможенной 

территории таможенного союза. 
2. Иностранные физические лица вправе временно ввозить на 

таможенную территорию таможенного союза транспортные средства 
для личного пользования, зарегистрированные на территории 

иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но 
не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных 
платежей. 

По мотивированному обращению иностранного физического 
лица срок временного ввоза транспортных средств для личного 
пользования может быть продлен таможенными органами в пределах 
одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств. 

3. Передача права пользования и (или) распоряжения временно 
ввезенными товарами для личного пользования, в том числе 
транспортными средствами, другому лицу на таможенной территории 

таможенного союза допускается при условии их таможенного 
декларирования и уплаты таможенных платежей в порядке, 
установленном таможенным законодательством таможенного союза. 

4. Временно ввезенные товары для личного пользования могут 
обратно вывозиться с таможенной территории таможенного союза 
через любой таможенный орган. 

5. В случае если временно ввезенные товары для личного 
пользования находятся на таможенной территории таможенного 
союза в связи с невывозом по истечении установленного срока, в 
отношении таких товаров взимаются таможенные пошлины, налоги в 
порядке, установленном таможенным законодательством 

таможенного союза. 
6. В случае безвозвратной утраты временно ввезенных товаров 

для личного пользования вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы, обратный вывоз таких товаров с таможенной 

территории таможенного союза может не производиться при условии 

признания таможенными органами факта аварии или действия 
непреодолимой силы. 
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Статья 360. Уплата таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования (в ред. Протокола от 16.04.2010) 

1. Таможенные пошлины, налоги уплачиваются физическими 

лицами при таможенном декларировании товаров для личного 
пользования в письменной форме на основании таможенного 
приходного ордера, форма и порядок заполнения которого 
определяются решением Комиссии таможенного союза. 

Один экземпляр таможенного приходного ордера вручается 
лицу, уплатившему таможенные пошлины, налоги. 

Заполнение таможенного приходного ордера и начисление 
таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых через таможенную границу, производит 
должностное лицо таможенного органа. 

2. Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых через таможенную границу, 
уплачиваются физическими лицами по единым ставкам таможенных 
пошлин, налогов или в виде совокупного таможенного платежа, 
равного сумме таможенных пошлин, налогов, исчисленной по 
ставкам таможенных пошлин, налогов, применяемым в соответствии 

со статьей 77 ТК ТС. 

3. Единые ставки таможенных пошлин, налогов 
устанавливаются международным договором государств - членов 
таможенного союза. 

4. Порядок применения единых ставок таможенных пошлин, 

налогов, совокупного таможенного платежа, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров для личного пользования, а также сроки их 
уплаты определяются международным договором государств - членов 
таможенного союза. 

 

2.4 Декларант его права и обязанности. 

П.6 ч.1 ст.4 ТК ТС - декларант - лицо, которое декларирует 
товары либо от имени которого декларируются товары. 

Статья 186 ТК ТС. Декларант 
Декларантами могут быть: 
1) лицо государства - члена таможенного союза: 
заключившее внешнеэкономическую сделку либо от имени (по 

поручению) которого эта сделка заключена; 
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имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения 
товарами, - при отсутствии внешнеэкономической сделки; 

2) иностранные лица: 
физическое лицо, перемещающее товары для личного 

пользования; 
лицо, пользующееся таможенными льготами в соответствии с 

главой 45 ТК ТС; 

организация, имеющая представительство, созданное на 
территории государства - члена таможенного союза в установленном 

порядке, - при заявлении таможенных процедур временного ввоза, 
реэкспорта, а также таможенной процедуры выпуска для внутреннего 
потребления только в отношении товаров, ввозимых для собственных 
нужд таких представительств; 

лицо, имеющее право распоряжаться товарами не в рамках 
сделки, одной из сторон которой выступает лицо государства - члена 
таможенного союза; 

3) для заявления таможенной процедуры таможенного транзита 
- лица, указанные в подпунктах 1) и 2) настоящей статьи, а также: 

перевозчик, в том числе таможенный перевозчик; 
экспедитор, если он является лицом государства - члена 

таможенного союза (пп. 3 статьи 186 в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Статья 187. Права декларанта 
При таможенном декларировании товаров и совершении иных 

таможенных операций, необходимых для помещения товаров под 

таможенную процедуру, декларант вправе: 
1) осматривать, измерять и выполнять грузовые операции с 

товарами, находящимися под таможенным контролем; 

2) брать пробы и образцы товаров, находящихся под 
таможенным контролем, с разрешения таможенного органа при 

соблюдении условий, предусмотренных статьей 155 ТК ТС; 

3) присутствовать при проведении таможенного осмотра и 

таможенного досмотра товаров должностными лицами таможенных 
органов и при взятии этими лицами проб и образцов товаров; 

4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах 
результатами исследований проб и образцов декларируемых им 

товаров; 
5) представлять в соответствии с ТК ТС документы и сведения в 

виде электронных документов; 



33 

6) обжаловать решения таможенных органов, действия 
(бездействие) таможенных органов или их должностных лиц; 

7) привлекать экспертов для уточнения сведений о 
декларируемых им товарах; 

8) пользоваться иными полномочиями и правами, 

предусмотренными ТК ТС. 

Статья 188. Обязанности декларанта 
При таможенном декларировании товаров и совершении иных 

таможенных операций, необходимых для помещения товаров под 

таможенную процедуру, декларант обязан: 

1) произвести таможенное декларирование товаров; 
2) представить в таможенный орган документы, на основании 

которых заполнена таможенная декларация, если иное не установлено 
таможенным законодательством таможенного союза; 

3) предъявить декларируемые товары в случаях, установленных 
ТК ТС, либо по требованию таможенного органа; 

4) уплатить таможенные платежи и (или) обеспечить их уплату в 
соответствии с ТК ТС; 

5) соблюдать требования и условия использования товаров в 
соответствующей таможенной процедуре; 

6) выполнять иные требования, предусмотренные ТК ТС. 

 

ТЕМА 3. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ.  

ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 

3.1 Понятие таможенного контроля. 
3.2 Виды таможенных платежей. Виды ставок таможенных 

пошлин. 

3.3 Порядок определения страны происхождения товара. 
3.4 Методы определения таможенной стоимости товаров, 

ввозимых на таможенную территорию РБ и стоимости вывозимых 
товаров. 

3.5 Понятие и виды таможенных сборов. 
3.6 Порядок взимания таможенных платежей. 

3.7 Порядок взыскания неуплаченных таможенных платежей. 

3.8 Порядок и основания предоставления таможенных и 

тарифных льгот. 
3.1 Понятие таможенного контроля 

п.31 ч.1 ст.4 ТК ТС: Таможенный контроль - совокупность мер, 
осуществляемых таможенными органами, в том числе с 
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использованием системы управления рисками, в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства таможенного союза и 

законодательства государств - членов таможенного союза; 
Статья 94. Принципы проведения таможенного контроля 
1. При проведении таможенного контроля таможенные органы 

исходят из принципа выборочности и ограничиваются только теми 

формами таможенного контроля, которые достаточны для 
обеспечения соблюдения таможенного законодательства 
таможенного союза и законодательства государств - членов 
таможенного союза, контроль за исполнением которого возложен на 
таможенные органы. 

2. При выборе объектов и форм таможенного контроля 
используется система управления рисками. 

3. В целях совершенствования таможенного контроля 
таможенные органы сотрудничают с таможенными органами 

иностранных государств в соответствии с международными 

договорами. 

4. В целях повышения эффективности таможенного контроля 
таможенные органы взаимодействуют с другими контролирующими 

государственными органами, а также с участниками 

внешнеэкономической деятельности, лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела, и иными лицами, 

деятельность которых связана с осуществлением внешней торговли и 

с их профессиональными объединениями (ассоциациями). 

(в ред. Протокола от 16.04.2010) 

5. Таможенные органы в пределах своей компетенции 

осуществляют иные виды контроля, в том числе экспортный, 

валютный и радиационный, в соответствии с законодательством 

государств - членов таможенного союза. 
6. При проведении таможенного контроля каких-либо 

разрешений, предписаний либо постановлений на его проведение 
таможенным органам не требуется, за исключением случаев, 
предусмотренных ТК ТС. 

(в ред. Протокола от 16.04.2010) 

Статья 95. Проведение таможенного контроля 
1. Таможенный контроль проводится таможенными органами в 

соответствии с таможенным законодательством таможенного союза и 

законодательством государств - членов таможенного союза. От имени 

таможенных органов таможенный контроль проводят должностные 
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лица таможенных органов, уполномоченные на проведение 
таможенного контроля в соответствии со своими должностными 

(функциональными) обязанностями. 

2. Таможенный контроль проводится должностными лицами 

таможенных органов в отношении: 

1) товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых 
через таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в 
соответствии с ТК ТС; 

2) таможенной декларации, документов и сведений о товарах, 
представление которых предусмотрено в соответствии с таможенным 

законодательством таможенного союза; 
3) деятельности лиц, связанной с перемещением товаров через 

таможенную границу, оказанием услуг в сфере таможенного дела, а 
также осуществляемой в рамках отдельных таможенных процедур; 

4) лиц, пересекающих таможенную границу. 
3. Таможенный контроль проводится в зоне таможенного 

контроля, а также в других местах, определяемых таможенными 

органами, где находятся товары, транспортные средства и документы, 

содержащие сведения о них, в том числе в электронной форме. 
 

3.2 Виды таможенных платежей.  

Виды ставок таможенных пошлин. 

Статья 70 ТК ТС Таможенные платежи 

1. К таможенным платежам относятся: 
1) ввозная таможенная пошлина; 
2) вывозная таможенная пошлина; 
3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе 

товаров на таможенную территорию таможенного союза; 
4) акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на 

таможенную территорию таможенного союза; 
5) таможенные сборы. 

2. Специальные, антидемпинговые и компенсационные 
пошлины устанавливаются в соответствии с международными 

договорами государств - членов таможенного союза и (или) 

законодательством государств - членов таможенного союза и 

взимаются в порядке, предусмотренном ТК ТС для взимания ввозной 

таможенной пошлины, если иное не установлено ТК ТС (в ред. 
Протокола от 16.04.2010) 
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3. В отношении товаров для личного пользования настоящий 

раздел применяется с учетом особенностей, установленных главой 49 

ТК ТС и международным договором государств - членов 
таможенного союза (п. 3 статьи 70 введен Протоколом от 16.04.2010). 

Статья 71 ТК ТС Виды ставок таможенных пошлин 

Ставки таможенных пошлин подразделяются на следующие 
виды: 

1) адвалорные - установленные в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров; 
2) специфические - установленные в зависимости от физических 

характеристик в натуральном выражении (количества, массы, объема 
или иных характеристик); 

3) комбинированные - сочетающие виды, указанные в подпунктах 
1) и 2) настоящей статьи. 

 

3.3 Порядок определения страны происхождения товара. 
Порядок определения страны происхождения товара описан в 

главе 7 ТК ТС «Страна происхождения товаров». 

Статья 58. Общие положения о стране происхождения товаров 
1. Страной происхождения товаров считается страна, в которой 

товары были полностью произведены или подвергнуты достаточной 

обработке (переработке) в соответствии с критериями, 

установленными таможенным законодательством таможенного 
союза. При этом под страной происхождения товаров может 
пониматься группа стран, либо таможенные союзы стран, либо регион 

или часть страны, если имеется необходимость их выделения для 
целей определения страны происхождения товаров. 

2. Определение страны происхождения товаров производится во 
всех случаях, когда применение мер таможенно-тарифного и 

нетарифного регулирования зависит от страны происхождения 
товаров. 

3. Определение страны происхождения товаров осуществляется 
в соответствии с международными договорами государств - членов 
таможенного союза, регулирующими правила определения страны 

происхождения товаров. 
Определение страны происхождения товаров, происходящих с 

территории государства - члена таможенного союза, осуществляется в 
соответствии с законодательством такого государства - члена 
таможенного союза, если иное не установлено международными 
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договорами (часть вторая п. 3 статьи 58 введена Протоколом от 
16.04.2010). 

4. Таможенными органами могут приниматься предварительные 
решения о стране происхождения товара в порядке, установленном 

законодательством государств - членов таможенного союза. 
Статья 59. Подтверждение страны происхождения товаров 
1. В подтверждение страны происхождения товаров 

таможенный орган вправе требовать представления документов, 
подтверждающих страну происхождения товаров. 

2. Документами, подтверждающими страну происхождения 
товаров, являются декларация о происхождении товара или 

сертификат о происхождении товара. 
Статья 60. Декларация о происхождении товара 
1. Декларация о происхождении товара представляет собой 

заявление о стране происхождения товаров, сделанное изготовителем, 

продавцом или отправителем в связи с вывозом товаров, при условии, 

что в нем указаны сведения, позволяющие определить страну 
происхождения товаров. В качестве такой декларации используются 
коммерческие или любые другие документы, имеющие отношение к 
товарам. 

2. Если в декларации о происхождении товара сведения о стране 
происхождения товаров основаны на иных критериях, чем те, 
применение которых предусмотрено международными договорами 

государств - членов таможенного союза, регулирующими вопросы 

правил определения страны происхождения товаров, страна 
происхождения товаров определяется в соответствии с критериями, 

определенными этими международными договорами. 

Статья 61. Сертификат о происхождении товара 
1. Сертификат о происхождении товара - документ, однозначно 

свидетельствующий о стране происхождения товаров и выданный 

уполномоченными органами или организациями этой страны или 

страны вывоза, если в стране вывоза сертификат выдается на основе 
сведений, полученных из страны происхождения товаров. 

Если в сертификате о происхождении товара сведения о стране 
происхождения товаров основаны на иных критериях, чем те, 
применение которых предусмотрено международными договорами 

государств - членов таможенного союза, регулирующими вопросы 

правил определения страны происхождения товаров, страна 
происхождения товаров определяется в соответствии с критериями, 
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определенными этими международными договорами. 

2. При вывозе товаров с таможенной территории таможенного 
союза сертификат о происхождении товара выдается 
уполномоченными органами или организациями государств - членов 
таможенного союза, если указанный сертификат необходим по 
условиям контракта, по национальным правилам страны ввоза 
товаров или если наличие указанного сертификата предусмотрено 
международными договорами. 

Уполномоченные органы и организации, выдавшие сертификат 
о происхождении товара, обязаны хранить его копию и иные 
документы, на основании которых удостоверено происхождение 
товаров, не менее 3 (трех) лет со дня его выдачи. 

3. Сертификат о происхождении товара представляется 
одновременно с таможенной декларацией и другими документами, 

представляемыми при помещении товаров, ввозимых на таможенную 

территорию таможенного союза, под таможенную процедуру. При 

утрате сертификата принимается его официально заверенный 

дубликат. 
4. Если сертификат о происхождении товара оформлен с 

нарушениями требований к его оформлению и (или) заполнению, 

установленных таможенным законодательством таможенного союза, 
таможенный орган самостоятельно принимает решение об отказе в 
рассмотрении такого сертификата в качестве основания для 
предоставления тарифных преференций. 

5. При проведении таможенного контроля таможенный орган 

вправе обратиться к уполномоченным органам или организациям 

страны, которые выдали сертификат о происхождении товара, с 
просьбой представить дополнительные документы или уточняющие 
сведения. Такое обращение не препятствует выпуску товаров на 
основании сведений о стране их происхождения, заявленных при 

помещении товаров под таможенную процедуру. 
Статья 62. Представление документов, подтверждающих страну 

происхождения товаров 
1. При ввозе товаров на таможенную территорию таможенного 

союза документ, подтверждающий страну происхождения товаров, 
предоставляется в случае, если стране происхождения этих товаров на 
территории таможенного союза предоставляются тарифные 
преференции в соответствии с таможенным законодательством и 

(или) международными договорами государств - членов таможенного 
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союза. В указанном случае документ, подтверждающий страну 
происхождения товаров, предоставляется таможенному органу 
одновременно с предоставлением таможенной декларации. При этом 

предоставление тарифных преференций может быть обусловлено 
необходимостью предоставления сертификата о происхождении 

товара по определенной форме в соответствии с законодательством и 

(или) международными договорами государств - членов таможенного 
союза. 

При обнаружении признаков того, что заявленные сведения о 
стране происхождения товаров, которые влияют на применение 
ставок таможенных пошлин, налогов и (или) мер нетарифного 
регулирования, являются недостоверными, таможенные органы 

вправе потребовать представить документ, подтверждающий страну 
происхождения товаров. 

2. Вне зависимости от положений пункта 1 настоящей статьи 

предоставление документа, подтверждающего страну происхождения 
товаров, не требуется: 

1) если ввозимые на таможенную территорию таможенного 
союза товары заявляются к таможенной процедуре таможенного 
транзита или таможенной процедуре временного ввоза с полным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, за 
исключением случаев, когда таможенным органом обнаружены 

признаки того, что страной происхождения товаров является страна, 
товары которой запрещены к ввозу на таможенную территорию 

таможенного союза или транзиту через его территорию в 
соответствии с таможенным законодательством таможенного союза 
или законодательством государств - членов таможенного союза; 

2) если товары перемещаются через таможенную границу 
физическими лицами в соответствии с главой 49 ТК ТС; 

3) если общая таможенная стоимость товаров, перемещаемых 
через таможенную границу, отправленных в одно и то же время 
одним и тем же способом одним и тем же отправителем в адрес 
одного получателя, не превышает сумму, установленную Комиссией 

таможенного союза; 
4) в иных случаях, предусмотренных таможенным 

законодательством таможенного союза. 
Статья 63. Дополнительные условия помещения товаров под 

таможенную процедуру при определении страны их происхождения 
1. При отсутствии документов, подтверждающих страну 
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происхождения товаров, если их представление является 
обязательным для предоставления тарифных преференций, в 
отношении таких товаров подлежат уплате таможенные пошлины по 
ставкам, применяемым к товарам, происходящим с территории 

иностранного государства (групп иностранных государств), с 
которым есть взаимные договорные обязательства о предоставлении 

режима не менее благоприятного, чем режим, предоставляемый 

другим государствам (группам государств) (далее - режим наиболее 
благоприятствуемой нации), за исключением случая, 
предусмотренного подпунктом 1) пункта 2 настоящей статьи. 

2. В иных случаях отсутствия документов, подтверждающих 
страну происхождения товаров, либо при обнаружении признаков 
того, что представленные документы оформлены ненадлежащим 

образом и (или) содержат недостоверные сведения, до представления 
документов, подтверждающих страну происхождения товаров, или 

уточняющих сведений: 

1) в отношении товаров подлежат уплате таможенные пошлины 

по ставкам, применяемым к товарам, происходящим с территории 

иностранного государства (групп иностранных государств), с 
которым нет взаимных договорных обязательств о предоставлении 

режима наиболее благоприятствуемой нации, если таможенным 

органом обнаружены признаки того, что страной происхождения 
товаров является иностранное государство (группа иностранных 
государств), с которым нет взаимных договорных обязательств о 
предоставлении режима наиболее благоприятствуемой нации, либо 
предоставляется обеспечение уплаты таможенных пошлин по 
указанным ставкам; 

2) помещение товаров под таможенную процедуру 
осуществляется при условии представления декларантом документов, 
подтверждающих соблюдение установленных ограничений, или 

обеспечения уплаты специальной, антидемпинговой либо 
компенсационной пошлины, если таможенным органом обнаружены 

признаки, указывающие на то, что страной происхождения товаров 
является страна, на ввоз товаров из которой установлены 

ограничения. Обеспечение уплаты специальной, антидемпинговой 

либо компенсационной пошлины производится в порядке, 
предусмотренном настоящим Кодексом для обеспечения уплаты 

ввозных таможенных пошлин; 

3) помещение товаров под таможенную процедуру не 
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осуществляется только в случае, если таможенным органом 

обнаружены признаки, указывающие на то, что страной 

происхождения товаров может являться страна, товары которой 

запрещены к ввозу на таможенную территорию таможенного союза. 
3. В отношении товаров, указанных в пункте 1 и подпункте 1) 

пункта 2 настоящей статьи, применяются (восстанавливаются) режим 

предоставления тарифных преференций или режим наиболее 
благоприятствуемой нации при условии подтверждения страны 

происхождения этих товаров до истечения 1 (одного) года со дня 
регистрации таможенным органом таможенной декларации. В этом 

случае уплаченные суммы ввозных таможенных пошлин подлежат 
возврату (зачету) в соответствии с главой 13 ТК ТС. 

 

3.4 Методы определения таможенной стоимости товаров, 
ввозимых на таможенную территорию РБ и  

стоимости вывозимых товаров. 
Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию РБ и стоимость вывозимых товаров, определяются главой 

8 ТК ТС «Таможенная стоимость товаров». 

Статья 64. Общие положения о таможенной стоимости 

1. Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию таможенного союза, определяется в соответствии с 
международным договором государств - членов таможенного союза, 
регулирующим вопросы определения таможенной стоимости товаров, 
перемещаемых через таможенную границу. Таможенная стоимость 
товаров, вывозимых с таможенной территории таможенного союза, 
определяется в соответствии с законодательством государства - члена 
таможенного союза, таможенному органу которого производится 
таможенное декларирование товаров (в ред. Протокола от 16.04.2010). 

2. Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию таможенного союза, определяется, если товары 

фактически пересекли таможенную границу и такие товары впервые 
после пересечения таможенной границы помещаются под 

таможенную процедуру, за исключением таможенной процедуры 

таможенного транзита. При изменении таможенной процедуры 

таможенной стоимостью товаров является таможенная стоимость 
товаров, определенная в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи 

на день принятия таможенным органом таможенной декларации при 

их первом помещении под таможенную процедуру после 
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фактического пересечения ими таможенной границы, если иное не 
установлено таможенным законодательством таможенного союза(в 
ред. Протокола от 16.04.2010). 

3. Таможенная стоимость товаров определяется декларантом 

либо таможенным представителем, действующим от имени и по 
поручению декларанта, а в случаях, установленных ТК ТС, - 

таможенным органом. 

4. Положения настоящей главы не распространяются на товары 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу. 
5. Если при таможенном декларировании товаров точная 

величина их таможенной стоимости не может быть определена в 
связи с отсутствием документов, подтверждающих точные сведения, 
необходимые для ее расчета, допускается отложить определение 
точной величины таможенной стоимости товаров. В этом случае 
допускается ее заявление на основе имеющихся у декларанта 
документов и сведений и исчисление и уплата таможенных пошлин, 

налогов исходя из заявленной таможенной стоимости. 

Случаи определения таможенной стоимости в соответствии с 
частью первой настоящего пункта, а также порядок декларирования и 

контроля таможенной стоимости, особенности исчисления и уплаты 

таможенных пошлин, налогов для таких случаев устанавливаются 
решением Комиссии таможенного союза (п. 5 статьи 54 введен 

Протоколом от 16.04.2010). 

Статья 65. Декларирование таможенной стоимости товаров 
1. Декларирование таможенной стоимости товаров 

осуществляется декларантом в рамках таможенного декларирования 
товаров в соответствии с главой 27 ТК ТС и настоящей главой (в ред. 

Протокола от 16.04.2010). 

2. Декларирование таможенной стоимости ввозимых товаров 
осуществляется путем заявления сведений о методе определения 
таможенной стоимости товаров, величине таможенной стоимости 

товаров, об обстоятельствах и условиях внешнеэкономической 

сделки, имеющих отношение к определению таможенной стоимости 

товаров, а также представления подтверждающих их документов. 
3. Сведения, указанные в пункте 2 настоящей статьи, заявляются 

в декларации таможенной стоимости и являются сведениями, 

необходимыми для таможенных целей. 

Порядок декларирования таможенной стоимости товаров, а 
также формы декларации таможенной стоимости и правила их 
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заполнения устанавливаются решением Комиссии таможенного союза 
(в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Декларация таможенной стоимости является неотъемлемой 

частью декларации на товары. 

Если декларация таможенной стоимости в случаях, 
установленных решением Комиссии таможенного союза, не 
заполняется, сведения о таможенной стоимости ввозимых товаров 
заявляются в декларации на товары. При выявлении признаков, 
указывающих на то, что заявленные в декларации на товары сведения 
о таможенной стоимости товаров могут являться недостоверными 

либо должным образом не подтверждены, таможенный орган вправе 
мотивированно потребовать представления декларации таможенной 

стоимости. 

4. Заявляемая таможенная стоимость товаров и представляемые 
сведения, относящиеся к ее определению, должны основываться на 
достоверной, количественно определяемой и документально 
подтвержденной информации. 

5. Декларант либо таможенный представитель, действующий от 
имени и по поручению декларанта, несет ответственность за указание 
в декларации таможенной стоимости недостоверных сведений и 

неисполнение обязанностей, предусмотренных статьей 188 ТК ТС, в 
соответствии с законодательством государств - членов таможенного 
союза (в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Статья 66. Контроль таможенной стоимости товаров. 
Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется 

таможенным органом в рамках проведения таможенного контроля как 
до, так и после выпуска товаров, в том числе с использованием 

системы управления рисками. 

Порядок осуществления контроля таможенной стоимости 

товаров устанавливается решением Комиссии таможенного союза. 
Статья 67. Решение в отношении таможенной стоимости 

товаров (в ред. Протокола от 16.04.2010). 

По результатам осуществления контроля таможенной стоимости 

товаров таможенный орган принимает решение о принятии 

заявленной таможенной стоимости товаров либо решение о 
корректировке заявленной таможенной стоимости товаров в 
соответствии с положениями статьи 68 ТК ТС, которое доводится до 
декларанта в порядке и в формах, которые установлены решением 

Комиссии таможенного союза (в ред. Протокола от 16.04.2010).  
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Статья 68. Корректировка таможенной стоимости товаров 
1. Решение о корректировке заявленной таможенной стоимости 

товаров принимается таможенным органом при осуществлении 

контроля таможенной стоимости как до, так и после выпуска товаров, 
если таможенным органом или декларантом обнаружено, что 
заявлены недостоверные сведения о таможенной стоимости товаров, в 
том числе неправильно выбран метод определения таможенной 

стоимости товаров и (или) определена таможенная стоимость 
товаров. Принятое таможенным органом решение о корректировке 
заявленной таможенной стоимости товаров должно содержать 
обоснование и срок его исполнения. 

2. При принятии таможенным органом решения о корректировке 
таможенной стоимости товаров до их выпуска декларант обязан 

осуществить корректировку недостоверных сведений и уплатить 
таможенные пошлины, налоги в объеме, исчисленном с учетом 

скорректированных сведений, в сроки, не превышающие сроков 
выпуска товаров, установленных в статье 196 ТК ТС. 

Если декларантом в срок, не превышающий срока выпуска 
товаров, не осуществлена корректировка недостоверных сведений и 

не уплачены доначисленные таможенные пошлины, налоги, 

таможенный орган отказывает в выпуске товаров. 
3. При принятии таможенным органом решения о корректировке 

таможенной стоимости после выпуска товаров декларант 
осуществляет корректировку недостоверных сведений и уплачивает 
таможенные пошлины, налоги в объеме, исчисленном с учетом 

скорректированных сведений. 

В случае несогласия декларанта с этим решением корректировка 
заявленной таможенной стоимости товаров и пересчет подлежащих 
уплате таможенных пошлин, налогов осуществляются таможенным 

органом. 

4. Корректировка таможенной стоимости товаров и пересчет 
подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов до и после выпуска 
товаров, а также срок их уплаты осуществляются в порядке и по 
формам, которые установлены решением Комиссии таможенного 
союза. 

Статья 69. Проведение дополнительной проверки 

1. В случае обнаружения таможенным органом при проведении 

контроля таможенной стоимости товаров до их выпуска признаков, 
указывающих на то, что сведения о таможенной стоимости товаров 
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могут являться недостоверными либо заявленные сведения должным 

образом не подтверждены, таможенный орган проводит 
дополнительную проверку в соответствии с ТК ТС, срок и порядок 
проведения которой устанавливаются решением Комиссии 

таможенного союза. 
В этом случае таможенным органом принимается решение о 

проведении дополнительной проверки, которое доводится до 
декларанта. Решение таможенного органа должно быть 
обоснованным и содержать перечень конкретных признаков, 
указывающих на то, что сведения о таможенной стоимости товаров 
могут являться недостоверными либо заявленные сведения должным 

образом не подтверждены. Порядок, сроки и форма доведения 
решения о проведении дополнительной проверки устанавливаются 
решением Комиссии таможенного союза. 

До принятия таможенным органом по результатам 

дополнительной проверки решения в отношении таможенной 

стоимости товаров контроль таможенной стоимости товаров 
считается незавершенным. 

2. Если дополнительная проверка не может быть проведена в 
сроки, установленные статьей 196 ТК ТС для выпуска товаров, то 
решение о проведении дополнительной проверки не является 
основанием для отказа в выпуске товаров. Выпуск товаров 
осуществляется при условии предоставления декларантом 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, определенного 
таможенным органом в соответствии со статьей 88 ТК ТС (в ред. 

Протокола от 16.04.2010). 

3. Для проведения дополнительной проверки заявленных 
сведений о таможенной стоимости товаров таможенный орган вправе 
запросить у декларанта дополнительные документы и сведения и 

установить срок для их представления, который должен быть 
достаточен для этого, но не превышать срока, установленного статьей 

170 ТК ТС. 

Декларант обязан представить запрашиваемые таможенным 

органом дополнительные документы и сведения либо предоставить в 
письменной форме объяснение причин, по которым они не могут 
быть представлены. 

Декларант имеет право доказать правомерность использования 
избранного им метода определения таможенной стоимости товаров и 

достоверность представленных им документов и сведений. 
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4. Если декларант не представил запрошенные таможенным 

органом документы, сведения и (или) объяснения причин, по которым 

они не могут быть представлены, либо такие документы и сведения 
не устраняют основания для проведения дополнительной проверки, 

указанные в пункте 1 настоящей статьи, таможенный орган по 
результатам дополнительной проверки принимает решение о 
корректировке заявленной таможенной стоимости товаров на 
основании информации, имеющейся в его распоряжении и 

соответствующей требованиям международного договора государств 
- членов таможенного союза, регулирующего вопросы определения 
таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 

границу таможенного союза. 
5. Если по результатам дополнительной проверки таможенным 

органом принято решение о принятии заявленной декларантом 

таможенной стоимости товаров, то возврат (зачет) сумм обеспечения 
осуществляется в соответствии со статьей 90 ТК ТС. 

 

3.5 Понятие и виды таможенных сборов 
Статья 72 ТК ТС Таможенные сборы  

1. Таможенными сборами являются обязательные платежи, 

взимаемые таможенными органами за совершение ими действий, 

связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением 

товаров, а также за совершение иных действий, установленных ТК ТС 

и (или) законодательством государств - членов таможенного союза. 
2. Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются 

законодательством государств - членов таможенного союза. 
3. Размер таможенных сборов не может превышать примерной 

стоимости затрат таможенных органов за совершение действий, в 
связи с которыми установлен таможенный сбор. 

4. Плательщики таможенных сборов, сроки уплаты таможенных 
сборов, порядок их исчисления, уплаты, возврата (зачета) и 

взыскания, а также случаи, когда таможенные сборы не подлежат 
уплате, определяются ТК ТС и (или) законодательством государств - 
членов таможенного союза. 

Статья 101 Закона - Таможенные сборы 

1. Таможенными органами взимаются таможенные сборы за: 
1.1. совершение таможенных операций; 

1.2. таможенное сопровождение товаров, осуществляемое 
должностными лицами таможенных органов; 
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1.3. выдачу квалификационного аттестата специалиста по 
таможенному декларированию; 

1.4. принятие таможенными органами предварительного 
решения; 

1.5. включение в реестр банков и небанковских кредитно-
финансовых организаций, признанных таможенными органами 

гарантами уплаты таможенных платежей. 

2. Обязанность по уплате таможенных сборов возникает: 
2.1. по уплате таможенных сборов за совершение таможенных 

операций - при регистрации таможенным органом таможенной 

декларации; 

2.2. по уплате иных таможенных сборов - при обращении лица в 
таможенный орган в целях совершения таким таможенным органом 

юридически значимых действий. 

3. Обязанность по уплате таможенных сборов возникает у 
следующих лиц: 

3.1. у декларанта - по уплате таможенных сборов за совершение 
таможенных операций; 

3.2. у перевозчика - по уплате таможенных сборов за 
таможенное сопровождение товаров, осуществляемое должностными 

лицами таможенных органов; 
3.3. у организации или физического лица, в отношении которых 

таможенные органы совершают юридически значимые действия, 
включая предоставление заинтересованному лицу определенных 
прав, выдачу квалификационных аттестатов специалистов по 
таможенному декларированию, предварительных решений 

таможенных органов, - по уплате иных таможенных сборов. 
4. Обязанность по уплате таможенных сборов прекращается у 

лиц, указанных в пункте 3 настоящей статьи, в случае: 
4.1. ее исполнения в виде: 
уплаты таможенных сборов; 
взыскания таможенных сборов таможенным органом; 

4.2. использования льгот по уплате таможенных сборов; 
4.3. отказа таможенного органа в выпуске товаров в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой либо 
аннулирования выпуска товаров в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой - в отношении таможенных сборов за 
совершение таможенных операций; 

4.4. если размер неуплаченной в установленный срок суммы 
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таможенных сборов за совершение таможенных операций не 
превышает сумму, эквивалентную одному евро по официальному 
курсу белорусского рубля по отношению к евро, установленному 
Национальным банком Республики Беларусь на день регистрации 

таможенным органом таможенной декларации; 

4.5. несовершения таможенным органом юридически значимых 
действий - в отношении таможенных сборов, указанных в подпунктах 
1.2 - 1.5 пункта 1 настоящей статьи; 

4.6. наступления иных обстоятельств, определенных 
законодательными актами Республики Беларусь. 

5. Обязанность по уплате таможенных сборов подлежит 
исполнению в следующие сроки: 

5.1. по уплате таможенных сборов за совершение таможенных 
операций - до выпуска товаров в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой; 

5.2. по уплате таможенных сборов за таможенное 
сопровождение товаров, осуществляемое должностными лицами 

таможенных органов, - после принятия таможенным органом 

решения об осуществлении таможенного сопровождения товаров, но 
до его фактического осуществления; 

5.3. по уплате иных таможенных сборов - до начала совершения 
таможенными органами юридически значимых действий. 

6. Таможенные сборы за совершение таможенных операций не 
уплачиваются при совершении таможенных операций в отношении: 

6.1. товаров, помещаемых под таможенные процедуры экспорта, 
реэкспорта, таможенного транзита, отказа в пользу государства, 
временного ввоза (допуска) с полным условным освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, налогов и специальную таможенную 

процедуру; 
6.2. транспортных средств международной перевозки, ввозимых 

(вывозимых) оборудования и запасных частей в соответствии со 
статьей 349 ТК ТС, а также припасов; 

6.3. товаров, предназначенных для официального пользования 
иностранными дипломатическими и приравненными к ним 

представительствами либо личного пользования дипломатических и 

(или) административно-технических работников этих 
представительств (включая проживающих вместе с ними членов их 
семей), если они не являются гражданами Республики Беларусь; 

6.4. бланков книжек МДП, перемещаемых между национальным 
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гарантийным объединением и Международным союзом 

автомобильного транспорта; 
6.5. бланков карнетов АТА или их частей, ввозимых в 

Республику Беларусь либо вывозимых из Республики Беларусь; 
6.6. товаров, ввозимых в Республику Беларусь или вывозимых 

из Республики Беларусь с применением карнета АТА, при условии их 
полного освобождения от обложения таможенными пошлинами, 

налогами; 

6.7. товаров, таможенная стоимость которых не превышает 
сумму, эквивалентную двести евро по официальному курсу 
белорусского рубля по отношению к евро, установленному 
Национальным банком Республики Беларусь на день регистрации 

таможенным органом таможенной декларации, и в отношении 

которых не уплачиваются таможенные пошлины, налоги; 

6.8. товаров, ввозимых в Республику Беларусь и (или) 

вывозимых из Республики Беларусь в целях ликвидации последствий 

аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

6.9. акцизных марок и контрольных (идентификационных) 
знаков, ввозимых в Республику Беларусь или вывозимых из 
Республики Беларусь; 

6.10. товаров, ввозимых в Республику Беларусь в качестве 
международной технической помощи; 

6.11. иных товаров в случаях, установленных Президентом 

Республики Беларусь. 
7. Ставки таможенных сборов устанавливаются Президентом 

Республики Беларусь. 
(В Республике Беларусь установлены УКАЗОМ  ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 13 июля 2006 г. N 443 О 

ТАМОЖЕННЫХ СБОРАХ (в ред. Указов Президента Республики 

Беларусь от 10.09.2007 N 425, 28.01.2010 N 52, от 18.07.2011 N 319, от 
23.07.2012 N 329, от 28.07.2014 N 380, от 17.12.2015 N 496) 

 

3.6 Порядок взимания таможенных платежей. 

Статья 84. Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов 
1. Таможенные пошлины, налоги уплачиваются (взыскиваются) 

в государстве - члене таможенного союза, таможенным органом 

которого производится выпуск товаров, за исключением товаров, 
выпущенных в таможенной процедуре таможенного транзита, или на 
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территории которого выявлен факт незаконного перемещения товаров 
через таможенную границу. 

2. В случае возникновения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров, помещенных под таможенную 

процедуру таможенного транзита, таможенные пошлины, налоги 

подлежат уплате в государстве - члене таможенного союза, 
таможенный орган которого выпустил товары в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита, если иное не 
установлено частью второй настоящего пункта. 

Когда будет установлено (подтверждено) в порядке, 
определенном международным договором государств - членов 
таможенного союза, что товары, помещенные под процедуру 
таможенного транзита, находятся на территории другого государства 
- члена таможенного союза, таможенные пошлины, налоги подлежат 
уплате в этом государстве - члене таможенного союза. 

3. Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в валюте 
государства - члена таможенного союза, в котором подлежат уплате 
таможенные пошлины, налоги. 

4. Формы уплаты таможенных пошлин, налогов и момент 
исполнения обязанности по их уплате (дата уплаты) определяются 
законодательством государств - членов таможенного союза, в 
которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги. 

5. Уплаченные (взысканные) суммы ввозных таможенных 
пошлин подлежат зачислению и распределению между государствами 

- членами таможенного союза в порядке, установленном 

международным договором государств - членов таможенного союза. 
6. Порядок уплаты вывозных таможенных пошлин 

устанавливается международным договором государств - членов 
таможенного союза. 

7. При наличии денежных средств (денег) на счете плательщика 
банк не вправе задерживать исполнение поручения плательщика на 
перечисление сумм таможенных пошлин, налогов и обязан исполнить 
его в течение одного операционного дня (п. 8 статьи 84 исключен. - 

Протокол от 16.04.2010). 

Статья 91. Общие положения о взыскании таможенных пошлин, 

налогов 
1. В случае неуплаты или неполной уплаты таможенных 

пошлин, налогов в установленные сроки таможенные органы 

взыскивают таможенные пошлины, налоги принудительно за счет 
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денежных средств (денег) и (или) иного имущества плательщика, в 
том числе за счет излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов 
и (или) сумм авансовых платежей, а также за счет обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов, если иное не установлено 
международным договором государств - членов таможенного союза 
(в ред. Протокола от 16.04.2010). 

Законодательством государств - членов таможенного союза 
могут быть установлены иные возможности взыскания таможенных 
пошлин, налогов, в том числе за счет стоимости товаров, в отношении 

которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 

2. Взыскание таможенных пошлин, налогов не производится: 
1) по истечении срока взыскания неуплаченных таможенных 

пошлин, налогов, предусмотренного законодательством государства - 
члена таможенного союза, таможенным органом которого 
производится взыскание таможенных пошлин, налогов; 

2) если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов 
прекратилась в соответствии с пунктом 2 статьи 80 ТК ТС. 

3. Взыскание неуплаченных таможенных пошлин, налогов 
осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством 

государства - члена таможенного союза, таможенным органом 

которого осуществляется взыскание таможенных пошлин, налогов. 
4. При неуплате или неполной уплате плательщиком в 

установленный ТК ТС срок таможенных пошлин, налогов 
уплачиваются пени. Порядок начисления, уплаты, взыскания и 

возврата пеней устанавливается законодательством государства - 

члена таможенного союза, таможенным органом которого 
осуществляется взыскание таможенных пошлин, налогов и пеней. 

Статья 92. Признание безнадежными к взысканию и списание 
сумм таможенных платежей, пеней, процентов 

Суммы таможенных платежей, пеней, процентов, взыскание 
которых оказалось невозможным, признаются безнадежными к 
взысканию и списываются в порядке и по основаниям, которые 
предусмотрены законодательством государства - члена таможенного 
союза, таможенный орган которого осуществлял взыскание этих 
сумм. 

Статья 93. Таможенный орган, осуществляющий взыскание 
таможенных пошлин, налогов 

1. Таможенные пошлины, налоги взыскиваются таможенным 

органом, которым произведен выпуск товаров, за исключением 
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случая, предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи, а в 
отношении товаров, незаконно перемещенных через таможенную 

границу, - таможенным органом государства - члена таможенного 
союза, на территории которого выявлен факт незаконного 
перемещения товаров через таможенную границу. 

2. Таможенные пошлины, налоги, не уплаченные в сроки, 

установленные пунктом 3 статьи 227 ТК ТС, взыскиваются за счет 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов таможенным 

органом государства - члена таможенного союза, таможенному 
органу которого предоставлено такое обеспечение. 

Таможенные пошлины, налоги, не уплаченные в сроки, 

установленные пунктом 3 статьи 227 ТК ТС, подлежащие уплате 
таможенным перевозчиком, взыскиваются таможенным органом 

государства - члена таможенного союза, в соответствии с 
законодательством которого лицо признано в качестве таможенного 
перевозчика. 

3. Порядок перечисления сумм таможенных пошлин, налогов, 
взысканных в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, в 
государство - член таможенного союза, в которое подлежат уплате 
таможенные пошлины, налоги, определяется международным 

договором государств - членов таможенного союза. 
 

3.7 Порядок взыскания неуплаченных таможенных 
платежей. 

Статья 119 Закона - Особенности взыскания таможенных 
платежей, процентов, пеней 

1. Порядок взыскания неуплаченных таможенных платежей 

определяется законами Республики Беларусь и (или) актами 

Президента Республики Беларусь с учетом особенностей, 

предусмотренных настоящей статьей. 

2. До применения мер по взысканию таможенных платежей 

таможенный орган направляет (вручает) плательщику, иному 
обязанному лицу решение о взыскании таможенных платежей, 

процентов, пеней или решение по акту таможенной проверки. 

3. Меры по взысканию таможенных платежей применяются по 
истечении десяти рабочих дней со дня получения плательщиком 

решения о взыскании таможенных платежей, процентов, пеней или 

решения по акту таможенной проверки. В случае, если решение о 
взыскании таможенных платежей, процентов, пеней или решение по 
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акту таможенной проверки не получены плательщиком по 
независящим от таможенного органа причинам, меры по взысканию 

указанных таможенных платежей применяются по истечении двух 
рабочих дней со дня поступления в таможенный орган информации о 
неполучении плательщиком решения. 

4. Взыскание таможенных платежей за счет обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов, неизрасходованных остатков 
авансовых платежей, излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм таможенных платежей производится на основании решения 
начальника (заместителя начальника) таможенного органа. 

5. Взыскание таможенных платежей с таможенного 
представителя производится в порядке, определенном пунктами 1 - 4 

настоящей статьи, в случае неисполнения плательщиком решения 
таможенного органа о взыскании в бесспорном порядке таможенных 
платежей с плательщика за счет денежных средств, находящихся на 
счетах плательщика в банках, небанковских кредитно-финансовых 
организациях, в течение одного месяца со дня получения банком, 

небанковской кредитно-финансовой организацией такого решения. 
6. Применение мер по взысканию таможенных платежей с 

таможенного представителя не является основанием для 
приостановления или прекращения взыскания таможенных платежей 

с плательщика. 
Кроме того, согласно ст. 117 Закона взыскание таможенных 

платежей может обеспечиваться следующими способами: 

1.1. начислением пеней; 

1.2. приостановлением операций по счетам в банке, 
небанковской кредитно-финансовой организации; 

1.3. арестом имущества; 
а также  согласно ст.118. Закона  путем обращения взыскания на 

товары, находящиеся под таможенным контролем, в случае, если за 
счет этих товаров взыскиваются неуплаченные таможенные платежи, 

пени и (или) проценты, в том числе если указанные таможенные 
платежи, пени и (или) проценты не уплачены в отношении этих 
товаров. 

 

3.8 Порядок и основания предоставления таможенных и 

тарифных льгот. 
Статья 74. Льготы по уплате таможенных платежей. 

1. В настоящем Кодексе под льготами по уплате таможенных 
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платежей понимаются: 
1) тарифные преференции; 

2) тарифные льготы (льготы по уплате таможенных пошлин); 

3) льготы по уплате налогов; 
4) льготы по уплате таможенных сборов. 
2. Тарифные преференции представляются в соответствии с 

законодательством и (или) международными договорами государств - 
членов таможенного союза. 

Виды тарифных льгот, порядок и случаи их предоставления, 
определяются в соответствии с ТК ТС и (или) международными 

договорами государств - членов таможенного союза (в ред. Протокола 
от 16.04.2010). 

Льготы по уплате налогов и таможенных сборов, определяются 
законодательством государств - членов таможенного союза. 

 

ТЕМА 4. ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

4.1 Понятие и правовой статус и система таможенных органов 
(ТО). Задачи и функции таможенных органов. 

4.2 Меры воздействия применяемые таможенными органами.  

4.3 Права, обязанности, правоограничения сотрудников 
таможенных органов. 

4.4. Понятие, содержание и задачи правоохранительной 

деятельности таможенных органов. 
4.5. Функции таможенных органов в осуществлении 

правоохранительной деятельности. 

 

4.1 Понятие и правовой статус и система таможенных органов. 
Задачи и функции таможенных органов. 

Система ТО определяется  ЗАКОНОМ  РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 10 января 2014 г. N 129-З О ТАМОЖЕННОМ 

РЕГУЛИРОВАНИИ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ (в ред. Закона 
Республики Беларусь от 15.07.2015 N 307-З) 

Статья 8. Система таможенных органов 
1. Систему таможенных органов образуют: 
1.1. Государственный таможенный комитет Республики 

Беларусь; 
1.2. таможни; 
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1.3. государственные учреждения, создаваемые для обеспечения 
выполнения функций, возложенных на таможенные органы. 

2. Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 
и таможни являются государственными правоохранительными 

органами. 

3. Государственному таможенному комитету Республики 

Беларусь подчинены таможни и государственные учреждения, 
входящие в систему таможенных органов. 

Положение о Государственном таможенном комитете 
Республики Беларусь утверждается Президентом Республики 

Беларусь. 
4. Создание, реорганизация и ликвидация таможен 

осуществляются Государственным таможенным комитетом 

Республики Беларусь по согласованию с Президентом Республики 

Беларусь. 
Правительство Республики Беларусь, если иное не установлено 

Президентом Республики Беларусь, вправе определять компетенцию 

таможен в части выполнения ими отдельных функций, возложенных 
на таможенные органы, совершения определенных таможенных 
операций, а также регионы их деятельности. 

Таможни - государственные органы, являющиеся юридическими 

лицами и действующие на основании положений, утверждаемых 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь. 

5. Создание, реорганизация и ликвидация государственных 
учреждений, входящих в систему таможенных органов, 
осуществляются по решению Президента Республики Беларусь. 

Государственные учреждения, входящие в систему таможенных 
органов, действуют на основании уставов, утверждаемых 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь. 

Кроме того, ст.9 закона определяет также организации, не 
входящие в систему таможенных органов, создаваемые 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь. Это 
- Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 
создает в соответствии с законодательством Республики Беларусь 
подчиненные ему таможенные лаборатории, научно-
исследовательские учреждения, информационно-вычислительные 
центры и другие организации, не входящие в систему таможенных 
органов, деятельность которых способствует выполнению функций, 

возложенных на таможенные органы. 
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Правовой статус должностных лиц таможенных органов 
определен ст.21 Закона.  

1. Должностными лицами таможенных органов являются 
работники, занимающие штатные должности в Государственном 

таможенном комитете Республики Беларусь, таможнях, 
государственных учреждениях, входящих в систему таможенных 
органов, и имеющие персональные звания. 

2. Должностные лица таможенных органов являются 
государственными служащими. 

3. Персональные звания, порядок их присвоения, а также 
категории работников государственных учреждений, входящих в 
систему таможенных органов, которым присваиваются персональные 
звания, определяются Президентом Республики Беларусь. 

4. Для должностных лиц таможенных органов устанавливается 
ношение форменной одежды. Правила ношения форменной одежды 

должностных лиц таможенных органов утверждаются 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь. 
Форменная одежда должностных лиц таможенных органов выдается 
бесплатно. 

Должностным лицам таможенных органов вместо выдачи 

форменной одежды разрешается выплата денежной компенсации в 
случаях и порядке, определенных Правительством Республики 

Беларусь. 
5. Порядок и условия прохождения службы в таможенных 

органах, в том числе вопросы оплаты труда должностных лиц 

таможенных органов, определяются Президентом Республики 

Беларусь. 
Задачи и функции Таможенных органов определяют: 
Ст.6 ТК ТС - 1. Таможенные органы обеспечивают на 

таможенной территории таможенного союза решение следующих 
основных задач: 

1) содействие реализации единой торговой политики 

таможенного союза; 
2) обеспечение исполнения таможенного законодательства 

таможенного союза и иного законодательства государств - членов 
таможенного союза, контроль за исполнением которого возложен на 
таможенные органы; 
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3) совершение таможенных операций и проведение 
таможенного контроля, в том числе в рамках оказания взаимной 

административной помощи; 

4) взимание таможенных платежей, а также специальных, 
антидемпинговых и компенсационных пошлин, контроль 
правильности их исчисления и своевременности уплаты, принятие 
мер по их принудительному взысканию в пределах своей 

компетенции; 

5) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения мер 
таможенно-тарифного регулирования и запретов и ограничений в 
отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу; 

6) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения прав 
и законных интересов лиц в области таможенного регулирования и 

создание условий для ускорения товарооборота через таможенную 

границу; 
7) обеспечение в пределах своей компетенции мер по защите 

национальной безопасности государств - членов таможенного союза, 
жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, 
окружающей среды, а также в соответствии с международным 

договором государств - членов таможенного союза - мер по 
противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма при 

осуществлении контроля за перемещением через таможенную 

границу валюты государств - членов таможенного союза, ценных 
бумаг и (или) валютных ценностей, дорожных чеков (в ред. 

Протокола от 16.04.2010). 

8) выявление, предупреждение и пресечение административных 
правонарушений и преступлений в соответствии с законодательством 

государств - членов таможенного союза; 
9) обеспечение защиты прав интеллектуальной собственности 

на таможенной территории таможенного союза в пределах своей 

компетенции; 

10) ведение таможенной статистики. 

Законодательством государств - членов таможенного союза 
могут быть установлены и иные задачи, решаемые таможенными 

органами. 

2. Система таможенных органов, их права, обязанности и 

ответственность, а также условия прохождения службы в 
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таможенных органах определяются законодательством государств - 

членов таможенного союза. 
Статья 12 Закона определяет основные функции таможенных 

органов 
1. Таможенные органы выполняют следующие основные 

функции: 

1.1. организуют взаимодействие и координируют деятельность 
государственных органов и иных организаций в области реализации 

государственной таможенной политики; 

1.2. обеспечивают в пределах своей компетенции 

экономическую безопасность Республики Беларусь, защиту ее 
экономических интересов; 

1.3. совершают таможенные операции и проводят таможенный 

контроль, проводят таможенные экспертизы, создают условия, 
способствующие ускорению товарооборота при ввозе товаров в 
Республику Беларусь и вывозе товаров из Республики Беларусь через 
таможенную границу Таможенного союза; 

1.4. взимают таможенные платежи, иные платежи, взимание 
которых возложено на таможенные органы, контролируют 
правильность исчисления и своевременность уплаты указанных 
платежей, принимают меры по их принудительному взысканию; 

1.5. обеспечивают на территории Республики Беларусь 
соблюдение порядка перемещения товаров через таможенную 

границу Таможенного союза; 
1.6. осуществляют контроль за соблюдением запретов и 

ограничений, установленных в соответствии с международными 

договорами государств - членов Таможенного союза и 

законодательством Республики Беларусь, в отношении товаров, 
ввозимых в Республику Беларусь и вывозимых из Республики 

Беларусь; 
1.7. обеспечивают в пределах своей компетенции защиту прав 

на объекты интеллектуальной собственности; 

1.8. ведут борьбу с контрабандой и иными преступлениями, 

производство по делам о которых отнесено к компетенции 

таможенных органов, административными правонарушениями, 

ведение административного процесса по которым отнесено к 
компетенции таможенных органов, пресекают незаконный оборот 
через таможенную границу Таможенного союза и (или) 

Государственную границу Республики Беларусь наркотических 
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средств, психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов, оружия, 
культурных ценностей, радиоактивных веществ, животных и 

растений, относящихся к видам, подпадающим под действие 
международных договоров Республики Беларусь и (или) включенным 

в Красную книгу Республики Беларусь, их частей и дериватов, других 
товаров, противодействуют незаконному обороту объектов 
интеллектуальной собственности, а также оказывают содействие в 
борьбе с международным терроризмом и пресечении незаконного 
вмешательства в аэропортах Республики Беларусь в деятельность 
международной гражданской авиации; 

1.9. осуществляют меры общей и индивидуальной 

профилактики правонарушений, предусмотренные законодательными 

актами Республики Беларусь; 
1.10. осуществляют в пределах своей компетенции налоговый, 

валютный, экспортный, радиационный, автомобильный, санитарно-
карантинный, ветеринарный, фитосанитарный и иные виды контроля, 
право на осуществление которых или на участие в осуществлении 

которых предоставлено таможенным органам в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь; 

1.11. ведут таможенную статистику внешней торговли 

Республики Беларусь и статистику взаимной торговли Республики 

Беларусь с государствами - членами Таможенного союза, а также 
специальную таможенную статистику; 

1.12. обеспечивают выполнение международных обязательств 
Республики Беларусь в части, касающейся таможенного дела, 
осуществляют сотрудничество с таможенными и иными 

компетентными органами иностранных государств, международными 

организациями, занимающимися вопросами таможенного дела; 
1.13. осуществляют информирование и консультирование по 

вопросам, касающимся таможенного законодательства Таможенного 
союза, законодательства Республики Беларусь о таможенном 

регулировании, и иным вопросам, входящим в компетенцию 

таможенных органов, обеспечивают в установленном порядке 
государственные органы, иные организации и граждан информацией 

по вопросам таможенного регулирования; 
1.14. обеспечивают в пределах своей компетенции 

формирование, оптимизацию и развитие таможенной 

инфраструктуры; 
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1.15. реализуют государственную кадровую политику в 
таможенных органах, в том числе осуществляют подготовку, 
переподготовку и повышение квалификации должностных лиц 

таможенных органов, организуют идеологическую и воспитательную 

работу; 
1.16. осуществляют подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации специалистов по таможенному декларированию; 

1.17. проводят научно-исследовательские работы в сфере 
таможенного дела. 

2. Актами Президента Республики Беларусь, законами 

Республики Беларусь, постановлениями Правительства Республики 

Беларусь, принятыми в пределах его компетенции, на таможенные 
органы могут быть возложены иные функции. 

 

4.2 Меры воздействия применяемые таможенными органами. 

Как и все другие правоохранительные органы, таможенные 
органы Республики Беларусь выполняют возложенные на них 
функции с помощью применения юридических мер воздействия, к 
числу которых относятся меры государственного принуждения и 

юридические взыскания, установленные соответствующими 

законами. 

Можно выделить как основные  меры воздействия, реализуемые 
в ходе правоохранительной деятельности таможенных органов – 

привлечение виновных к уголовной и административной 

ответственности, а также оперативно-розыскная деятельность. 
Наиболее типичными мерами принуждения, применяемыми 

таможенными органами также являются:   
-таможенный контроль и проверки финансово-хозяйственной 

деятельности лиц, перемещающих товары и транспортные средства 
через таможенную границу Республики Беларусь;   

-проверка документов и сведений, необходимых для 
таможенных целей; 

- досмотр товаров и транспортных средств, личный досмотр; 
-другие меры, предусмотренные Таможенным кодексом и 

иными актами законодательства Республики Беларусь по 
таможенному делу.  

Применение таможенными органами мер принуждения и мер 
ответственности строго регламентировано Таможенным кодексом и 

другими актами таможенного законодательства. Таможенный орган, 
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применяющий те или иные меры принудительного воздействия, 
обязан выполнять соответствующие предписания указанных 
нормативных правовых актов. 

Кроме того таможенными органами применяются меры по 
реализации государственной политики регулирования 
внешнеторговой деятельности. Например, специальные, 
антидемпинговые и компенсационные пошлины, которые  не 
являются таможенными платежами, но взимаются таможенными 

органами в порядке, предусмотренном для ввозной таможенной 

пошлины. 

 

4.3 Права, обязанности, правоограничения сотрудников  
таможенных органов. 

Основные права таможенных органов определяются ст.13 

Закона. Так, Таможенные органы для выполнения возложенных на 
них функций вправе:  

принимать меры, предусмотренные актами таможенного 
законодательства Таможенного союза, законодательства Республики 

Беларусь о таможенном регулировании, а также актами иного 
законодательства Республики Беларусь, контроль за соблюдением 

которого возложен на таможенные органы, в целях обеспечения 
лицами соблюдения этих актов законодательства; 

требовать документы, сведения, представление которых 
предусмотрено в соответствии с таможенным законодательством 

Таможенного союза, законодательством Республики Беларусь о 
таможенном регулировании, а также в соответствии с иным 

законодательством Республики Беларусь, контроль за соблюдением 

которого возложен на таможенные органы; 

проверять у физических лиц и должностных лиц, участвующих 
в совершении таможенных операций, документы, удостоверяющие их 
личность; 

требовать от физических и юридических лиц подтверждения 
полномочий на совершение определенных действий или 

осуществление определенной деятельности в сфере таможенного 
дела; 

осуществлять в соответствии с законодательством Республики 

Беларусь оперативно-розыскную деятельность в целях 
предупреждения, выявления, пресечения преступлений, дознание по 
делам о которых отнесено к ведению таможенных органов, выявления 
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и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или 

совершивших, а также в целях обеспечения собственной 

безопасности; 

осуществлять дознание в пределах своей компетенции в 
порядке, определенном уголовно-процессуальным законодательством 

Республики Беларусь; 
вести административный процесс по делам об 

административных правонарушениях и привлекать лиц к 
ответственности за совершение административных правонарушений в 
соответствии с законодательством Республики Беларусь об 

административных правонарушениях и процессуально-
исполнительным законодательством Республики Беларусь об 

административных правонарушениях; 
при предъявлении служебного удостоверения и иных 

документов, предъявление которых предусмотрено 
законодательством Республики Беларусь, беспрепятственно входить 
на территорию и в помещения юридических лиц и находиться там для 
проведения таможенного контроля; 

использовать в случаях, не терпящих отлагательства, средства 
связи или транспортные средства, принадлежащие организациям (за 
исключением средств связи и транспортных средств дипломатических 
представительств, консульских учреждений, иных официальных 
представительств иностранных государств, а также международных 
организаций), для предотвращения преступлений, дознание по делам 

о которых отнесено к ведению таможенных органов, преследования и 

задержания лиц, совершивших такие преступления или 

подозреваемых в их совершении. Имущественный вред, понесенный в 
таких случаях собственниками (владельцами) средств связи или 

транспортных средств, таможенные органы возмещают по 
требованию собственников (владельцев) средств связи или 

транспортных средств в порядке, установленном законодательными 

актами Республики Беларусь; 
задерживать в порядке, установленном законодательством 

Республики Беларусь, лиц, подозреваемых в совершении 

преступлений, совершивших или совершающих преступления или 

административные правонарушения, производство по делам о 
которых отнесено к компетенции таможенных органов; 

производить документирование, видео- и аудиозапись, кино- и 

фотосъемку фактов и событий, связанных с перемещением товаров 
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через таможенную границу Таможенного союза в Республике 
Беларусь и осуществлением перевозки, хранения товаров, 
находящихся под таможенным контролем, совершением с ними 

грузовых операций; 

получать безвозмездно от государственных органов, 
общественных объединений и иных организаций, физических лиц 

информацию и (или) материалы, необходимые для выполнения 
возложенных на таможенные органы функций, иметь доступ к их 
информационным системам и базам данных в порядке, 
установленном законодательством Республики Беларусь; 

выносить руководителям государственных органов и иных 
организаций, а также физическим лицам предупреждения в 
письменной форме с требованиями устранить нарушения 
таможенного законодательства Таможенного союза, законодательства 
Республики Беларусь о таможенном регулировании, а также иного 
законодательства Республики Беларусь, контроль за соблюдением 

которого возложен на таможенные органы, и контролировать 
выполнение указанных требований; 

предъявлять в суды иски и заявления о принудительном 

взыскании таможенных платежей, иных платежей, взимание которых 
возложено на таможенные органы, процентов и пеней за счет 
имущества плательщика, а также в иных случаях, предусмотренных 
настоящим Законом и другими законодательными актами Республики 

Беларусь; 
осуществлять иные действия, предусмотренные таможенным 

законодательством Таможенного союза, настоящим Законом, иными 

законами Республики Беларусь и (или) актами Президента 
Республики Беларусь, постановлениями Правительства Республики 

Беларусь. 
Кроме того, ст.14 Закона определяет права таможенных органов 

при проведении таможенного контроля с использованием водных и 

воздушных судов таможенных органов, ст.15 Закона права 
таможенных органов в отношении автомобильных транспортных 
средств, перевозящих товары, находящиеся под таможенным 

контролем, ст.16 права таможенных органов в области технической 

защиты информации.  

Обязанности определены ст.17 - Соблюдение требований 

таможенного законодательства Таможенного союза и 
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законодательства Республики Беларусь таможенными органами и их 
должностными лицами. 

1. Принятие таможенными органами и их должностными 

лицами решений, совершение ими действий осуществляются в 
пределах их компетенции и в соответствии с таможенным 

законодательством Таможенного союза и законодательством 

Республики Беларусь. 
2. Соблюдение требований таможенного законодательства 

Таможенного союза и законодательства Республики Беларусь при 

принятии таможенными органами и их должностными лицами 

решений, совершении ими действий (бездействия) обеспечивается 
правом на обжалование, прокурорским надзором, а также 
ведомственным контролем. 

 

4.4. Понятие, содержание и задачи правоохранительной 

деятельности таможенных органов. 
Статья 6. Таможенные органы и их основные задачи 

1. Таможенные органы обеспечивают на таможенной 

территории таможенного союза решение следующих основных задач: 
7) обеспечение в пределах своей компетенции мер по защите 

национальной безопасности государств - членов таможенного союза, 
жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, 
окружающей среды, а также в соответствии с международным 

договором государств - членов таможенного союза - мер по 
противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма при 

осуществлении контроля за перемещением через таможенную 

границу валюты государств - членов таможенного союза, ценных 
бумаг и (или) валютных ценностей, дорожных чеков (в ред. 

Протокола от 16.04.2010). 

8) выявление, предупреждение и пресечение административных 
правонарушений и преступлений в соответствии с законодательством 

государств - членов таможенного союза. 
Статья 7. Правоохранительная деятельность таможенных 

органов 
1. Таможенные органы государств - членов таможенного союза 

являются органами дознания по делам о контрабанде, об уклонении 

от уплаты таможенных платежей и иных преступлениях, 
производство по которым в соответствии с законодательством 
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государств - членов таможенного союза отнесено к ведению 

таможенных органов. 
2. Таможенные органы государств - членов таможенного союза 

осуществляют оперативно-розыскную деятельность в целях 
выявления лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших 
противоправное деяние, признаваемое законодательством этих 
государств преступлением, производство по которому отнесено к 
ведению таможенных органов, исполнения запросов международных 
таможенных организаций, таможенных и иных компетентных органов 
иностранных государств в соответствии с международными 

договорами. 

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется 
таможенными органами государств - членов таможенного союза в 
соответствии с законодательством государств - членов таможенного 
союза об оперативно-розыскной деятельности. 

3. Таможенные органы государств - членов таможенного союза 
ведут административный процесс (осуществляют производство) по 
делам об административных правонарушениях и привлекают лиц к 
административной ответственности в соответствии с 
законодательством государств - членов таможенного союза. 

 

4.5. Функции таможенных органов в осуществлении 

правоохранительной деятельности. 

Осуществление борьбы с контрабандой, административными 

правонарушениями и иными преступлениями и сфере таможенного 
дела, отнесенными к компетенции таможенных органов. Пресекают 
незаконный оборот через таможенную границу Республики Беларусь 
наркотических средств, оружия, предметов художественного, 
исторического и археологического достояния Республики Беларусь и 

зарубежных стран, объектов интеллектуальной собственности, видов 
животных и растений, находящихся под угрозой исчезновения, их 
частей и дериватов, других товаров, а также оказывают содействие в 
борьбе с международным терроризмом, организованной 

преступностью и в пресечении незаконного вмешательства в 
аэропортах Республики Беларусь в деятельность международной 

гражданской авиации.  

Принимают меры по защите прав и интересов граждан, 

предприятий, учреждений и организаций при осуществлении 

таможенного дела; обеспечивают в пределах своей компетенции 
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экономическую безопасность Республики Беларусь, являющуюся 
экономической основой суверенитета Республики Беларусь;  
защищают экономические интересы Республики Беларусь. 
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